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3  n b a 11:

1; Slfifc^reiüungen ein ginangierungSmittet?
2. StBfefcungen für Stlmufcung in ber SfriegSgeit,
8. Ä rifi8 ber ¿eiltocrtle^re in ber SlriegSgeit?
4, ©ie fteuerlidfen Sütfdjreitmngen aügemein gu niebrig?

5. ©ie gertigungigemeinloften,
6. Stucfftellungen fü r rüdftänbigen @riiaItungSauftxiant>
7. Stüctiiellung für bie ©eweröejteuer,
8. ßin offenes SBort.

1. Slbfdircibuttg ein gimutgimmgömittel?
©o merftoürbig e§ ift, fo toabr ift e§: Sßirtfdiaft unb 

ginangbebörben finb über ben © i n n unb ben 3  lu e cf b c r 
Slbf  ehret  b n n g d n * )  trob jahrgebnietanger SluSetn* 
anberfebungen immer nod) betfdiiebener Stuffaffung. llu f 
biefer 35erfd)iebenl)eit ber ©runbauffaffungen beruht ber 
ftänbige Stoiefpatt bei ber 33 e m c f f u n g b e r 31 b f d) r e t * 
b i t ngen .

diad) § 7 ©@t@ begtoeden bie Stbfdireibungen bet 8Btrt* 
fchaftSgütern be§ abnubbaren 2tnlagcbermögen§ eine «Ser* 
t e i I u n g ber  31 n f d) a f f u n g § f o ft e n a u f b t c 
O i u f e u n g Sb a u e r .  33ei biefer SSertethmg ber Stnfcbaf* 
fungSfoften auf bie SiubungSbauer ftefjt am ©djlufe De§ 
2Ibfdireibung§äeitraum§ eiu ©elbbetrag in  § öb, e ber  
u r f p r ii n g I i d) e n St n f d) a f f u n g § f o ft e n für eine 
9t  e u a n f d) a f f u n g gur SSerfügung. ©§ ift alfo and) bte 
fteuerlicfjc Stbfdireibung in getoiffer $infid)t ein g  t n a n » 
¿ i e r u n g ä t n i t t e l .  t

©er ©egenfab gu geiniffen Stuffaffungen in ber SBtrt» 
idmft jpint fid) erft, toenn bie Unternehmer unter Betonung 
be§ ©ebot§ ber S5orficl)t auf eine b o r g e i t i g e  8t n« 
f a m m l u n g  ber  Slb f * r  et b u n  0,3 b e t r a g e  ab* 
Sielen, ober tnenn fie u b e rb  t e u r  f p r  u n g 1t cb e n St n * 
f d) a f f u n g § f o ft c n b t n a trS geb e n b e SBt eber *  
b e f i  a f f u n fl SI  o ft e n anfammeln tootlen.

©ine b o r g e i t i g e  S t n f a t u m l u n g  b o n S t b “ 
f di r e i b  u n g § b c t r ä g e u ift ftcnerlid) an befttmmte 
ÄaüSfefeungen gebnuben. ©a§ ©ebot ber faufmanmfdien

...* r© c r flürge halber fott hier bie SÖegetdjnung „Slbfireibungen"
in Anlehnung « „ bie betriebStturtfcbaftUcbe Übung bte Stofebungen 
für S lb n u Ä  unb ben Übergang gum niebrtgeren Setltoert um* 
taffen.

S3orfid)t allein ift fein t)inreid)enber ©runb, um bon beut 
©tunbfab abgittoeidjen, baß bie Sibfdireibungen tn 1 a I) r «
I id )  g l e i c h m ä ß i g e n  ¿Bet r ägen  über bte gange 
Siubungsbauer gu bertctlen finb. SS mufi fd)on etn Je- 
fo ü b e r  er  ©runb borliegen, ber eine St b f d) r c t b u n g 
a u f  ben n i e b r i g e r e n  e i I tu e r t rechtfertigt, vsm 
fotcher ©runb liegt in ber Siegel im S i u d g a n g  ber
S ß i e b e r h e f c h a f f u n g S f o f t c n .

SBenn bie ÜBirtfchaft im SBeg ber Stbfdireibung bte 
«Wittel für h ö h e r e  SB ie b er  6 ef  R a f f u n g  8f  o ft en 
anfammeln tnili, toäre e§ für fie folgertd)ttg, bet einem 
© i n f e n  be r  SB i e b c r b e f cb a f f u n g § f o ft e n ent* 
fprecbenb l u e n i g c r  Sibfdireibungen borgunehmen. ©aö 
märe ein entfd)iebener @d)ritt gur o r g¡an t f (^enJ8  t * 
t a n g I e b r e bin. ©tefen ©¿britt tot I aber bte fffitrtfdiaft 
felbft n id t geben. @ie luill bte ©eittoertabfdiretbung bet 
finfenben SBreberbefcbaffungSfoften nicht mtffen unb aufeer- 
bem höhere Stbfdircibungen bet ftetgenben 25teberbefd)af= 
funaäfoften beanfprudien. Stbgefeben üon biefer Weael- 
toibrigfeit berftöfet eine nadi ben höheren 3ßteöerbefd]af= 
fungSfoften bemeffene Stbfdireibung gegen ben b<*nbeI§reö)U 
l i *  unb fteuerred)ttid) geltenben ©runbfab, bafe über bte 
to i r  f  11 di e n Slnfcbaffung&foften btnau§ ti i cb t abgefdirte* 
ben toerben fann. 6iite Slbfdireibung fann begrifflich nur 
bt§ gu 0 913W geben, nid)t aber u n t e r  biefe Gkenw. ©e= 
fibiebt ba§ bod), bann totrb bie Stbfcbretbung m it bem uber- 
fcl)iefeenben SSetrag gu einer 9i ü d I a g e.

©er überfdftefeenbe S3etrag fann üon ben öercitS a - 
gefdiriebencn SBerten ber SSefibfette ber r J  , J ,
abgefebt toerben. Sr toedifelt gtoangS tauft g auf Dt 
©cb u i  ben f e i t e  ber  33 1 1 a n .̂  [ünnber. Um_ eine 
5R ü cf ft e 11 u n g banbeit e§ fid) n t j  t toetl bte. 3Bteber= 
bcfdiaffung eineg abgenutzten 3Btrtfd)aft§gutg ntd)t§ mit
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einer ungemiffen S  á) u I b ober mit einem gu ermartenben 
SB e r I u ft gu tun hat. ©ie SBieberbefdjaffung ift nidjtS anbe* 
teS al§ eine SB e r m ö g e n S u m f dj i dj t u n g. glüffige 
©elbmittet toerben in einem neuen SBirtfcljaftSgut beS ab* 
nutzbaren SinlagebermögenS angelegt. ©aff Erneuerungen 
biefer 2Irt ft e u e r  I i dj n i dj i  a b g u g S f a b i g finb, ift 
feftftehenbeS Wed)t. Wüdlagen fiir  künftige Erneuerungen 
finb e cf) t e Wüdlagen unb als foläje bet ihrer Schaffung als 
© e m i n n b e f t a n b t e i l e  gu Der  ft e u e r  n.

ES ginge auch nicht an, bie über bie Stnfd)affungSfoften 
eines SSirtfdjaftSgutS h.inauSgehenben Stbfdjreibungen an 
bem SBert a n b e r e r  SBirtfdjaftSgütcr ber SBefihfeite ber 
SBiiang abgufeben. ©a§ mürbe gegen ben feftftehenben [teuer* 
iichen © r u n b f a f c  be r  E i n g e l b e m e r t u n g  berftojfen 
unb im Ergebnis gu einer im Steuerredjt bertoehrten © e * 
f a m t a b f d j r e i b u n g  auf alte Süefilgteile als ©efamtijeit 
führen. ES bleibt habet, baff bie Slnfammlung höherer 9Bie= 
berbefdjaffungSfoften unter ber Überfdjrift ,,3Ibfd)retbun» 
gen" nach bem geltenben Steuerredjt gu einer f t eue r »  
P f l i c h t i g e n  W ü d E I a g e n b i l b u n g  führt.

Oft hört ber SSetriebSprüfer, ber irgenbeine fofort ab» 
getriebene Slufmenbung fteuerlid) aftibiert miffcn mili, ben 
Einmanb, bie 2Iufmenbung [et eine blofje Erfabbefdtaffung 
unb [teile f e i n e  S B e r b e f f e r u n g  be r  58 e t r i e b S = 
a n I a g e tt bar. Solche Erfahbefcbaffungen unb auch anbere 
2Iufmenbungcn für SBetriebSanlagen, bie nicht gu einer Um* 
[aherhphung ober gu einem Wfehrertrag führen, feien fteuer* 
lief) nicht gu aftibieren. darauf ift gu antmorten, baff eS 
fteuerlid) nicht auf bte grage ber S B e r b e f f e r u n g  an* 
fomrnt. ES ift § 7 ESt© gemäfj nur gu unierfuchen, ob fid) 
bie Wufmng beS angefdjafften SBirtfcbaftSgutS auf m e h r  
a l S e i n ^ a h t  erftredt. Sffienn ja, fo ift ber Slüfmanb auf 
M e W u b u n g S b a u e r  gu b e r t e i I e n , eS fei benn, bafj 
eine 2tbfd)retbung auf ben n i e b r i g e r e n  S Se i l me r t  
berechtigt ift.

; ©iefe ©rttnbfähe fdjltefeen nicht aus, baff bei ber grage, 
miemeit Slufmenbungen für g a b r i f ' a t i o r t S b e r f u d j e ,  
fiir  S o r f d j u n g S g m e d e  unb begleichen gu aftibieren 
finb, unb mie bie fpäteren Sibfdjreibungen gu bemeffen finb, 
ben _ m i r  t f dj a f 11 i dj e n 2lbfd)reibung§erforberniffcn 
m e i t g e h e n b  e n t f p r o d j e n  mirb.

8  u f a m m e n f a f f e n b ift gum SWeinungSftreit über 
ben Sinn unb ben 3ioec£ ber Sibfchretbungen gu fagen, baß 
gmar baS SBeftreben ber Unternehmer berftänblid) ift, ihre 
Slbfdjreibnngen ben i n n e r b e t r i e b l i d j e n  Wotmenbig» 
feiten unb 3toedmäf;igfeiten J e na d ) S8 e b a r f  angitpaffen, 
baff aber auf ber anberen Sette bie WeichSfinangbermaltung 
bie 2tbfd)reibung e i n h e i t l i c h  al§ SBerteilung ber Slufchaf* 
fungSfoften auf bie W u b u n g S b a u e r  auffaffen rnufg. 
Wur fo fann fie 3S i 11F ü r auf bem ©ebiet ber Slbfdjrei* 
bungen auSfd)Iiefeen. gür fie ift leitenb baS ©ebot ber 
© le icfim äfe ig fe it unb bamit ber ©er edj t i g f e i t  ber S8e* 
fteuerung. ES fehlt bttrchauS niefjt an Mitteln, im e i n *
3 e I n e n 3  a 11 gerechten ©efidjtSbunften gur ©eltung gu 
bcrhelfen. Eines biefer SWittel ift bei ben Sübfdjreibungen 
ber Übergang gum n i e b r i g e r e n  © e i l m e r t .  Eine 
fieinliche .öfanbljabung ber Slbfdjreibungen ift ben girtang* 
beamten nicht eigen.

2. Sfbfetjungen für Slbituhung in ber itricgSgeit
Sie bisherigen fteuerlichen ©runbfäbe über bie 2Ib= 

fefcungen für Sibmttmng finb in ihrem Hern burdj ben Hricg 
nicht erfdjuttert morben. Wur in ber 58 e m e f f u n g b e r 
W u f c u n g S b a u e r  fönnen bie HriegSberhältniffe 8u* 
gefteinbniffe ttotmenbig madjen. SBeifbielSmeife ift eine für 
bie F e r t i g u n g  a tt S g e f b r o d) c n e n H r t e g S * 
g e r ä t § beftimrnte 3Wafd)ine in ber Wegei einer fdjnclleren 
m i r t f ch a f 11 i d; e n Slbnutjung unterworfen als eine fiir  
ben g e.m ö fj n I i  dj e n ß  r i e b e n S b e b a r f arbeitenbe 
9Wafd)inc. Sfudj bie in Dielen betrieben unter bem 3mang 
berftärfter Ergettgung eingeführte, früher nidjt beftehenbe 
SW e h r f d) i dh t e n a r  b e i t gieht einen fdjnelleren SBerfchleif; 
ber SBetriebSanlagen nach fiel), greilidj ift eS nicht fo, baf; 
bie neu eingeführte g m e i t e Sd)id)t bie h o p p e l t e  unb 
bie neu etngefiihrte b r i t t e  Sd)id)t bie b r e i f a c h e  Éb* 
nuhung ber Slnlogett gur Soige haben. Wad) bett tedjnifcijen

Erfahrungen reid)t eS in ber Wegei aus, ben Wat) me n f a t j  
f iir  bie_2Ibfd)reibungen megen ber 2Wehrfd)id)tenarbeit b is  
gum E ine inha lb fad ien  beS üblichen SabeS gu erhöhen. 
SIßar beifpielsmeife bie Sibfdireibung bei ber bisherigen Ein* 
fd)td)tenarbeit 10 b. $., fo fann bie Slbfdjreibung nad) Ein* 
fiihrung ber SWehrfchiihtenarbeit bis gu 15 b.$. bemeffen 
merben. S8ei Snbuftrien, in benen bie SWebrfd)id)tenarbeit 
fchon bott jeher iiblid) mar, mie g. S8. bei beftimmten Seilen 
beS SBergbauS, fomrnt bie SWehrfcIjichtenarbeit fd)on in ben 
bisher üblichen Seiten gum WuSbrucE. §n folchen fällen 
befiehl alfo mit Wiidfid)t auf bie SWehrfd)id)tenarbett fein 
SInlafe gu einer Erhöhung ber Slbfchreibungfäbe mährenb 
ber ifriegSgeit. Sine Erhöhung ber 2Ibfd)reibungfähe fann 
bagegen in S8etrad)t fotnmeit, menn ein h e f o n b e r e r  
W a u b b a u an ben SBetriebSanlagen übergeugenb bargetan 
mirb.

Eine gemjffe Unfidherheit über bett Umfang ber [teuer* 
lidjen 2IbfcI)reibungen ift in Sffitrtfd)aftSfretfen eingetreten 
in 3ujammenhang mit ben SI n o r b n u n g e n b e r S S  Ö 
(öettfape für bie SBreiSermittlung auf ©rttnb ber Selbft* 
foften für öffentliche Sluftraggeber) bom 15. Wobember 1938. 
[Die QSÖ beftimmen in Wr 28, baß als Slnlageabidjteibung 
im WegelfpII nur bie berbraudjSbeöingte SBertminberuug ber 
merfSeigenen Einrichtungen falfulatorifch gu berredjnen ift. 
SOic berbraud)Sbcbingtc SBertminberuug rid)tet fief) nach öer 
erfahrungSmöBigen ßebenSbauer, bie fiel) „nad) ber SDauer 
ber Slufredjterhaltung ber übltdten ted)niid)en ßeiftungS» 
fdhigfett berntfjt". Sie Sorge ber SBirtfchaft geht bahin, bie 
SSetrtebSpriifer fönnten fünftig nur noch bie berbrand)S= 
bebtngten Wbfdtreibnngen anerfennen unb bie berbraud)S= 
bebmgte SBertmmbernng gleichfehen ber t e cl) n i f cl) e n 31b» 
nubung. ©amit fönnten bie bisher nad) § 7 ESt© möglichen 
Stbfebungen megen m i r t f ch a f 11 i d) e r Wbnuhung fünftig 
megfaHen. SOicfe Sorge ift nicht berechtigt. Sie Stnorb* 
nungen ber S0Ö befchränfen fid) auSbrüdlid) auf bie .Hai» 
f  u I a t i o n unb laffen bie ft e u e r I i d) e n Slbfchretbungen 
u n b e r ü h r t ,  gür bte ft e u e r I i d) e n 31 b f cl) r e t b u'n = 
g e n gelten nach mie bor bie ft e u e r 11 ch eit SB o r f dj r i  f * 
te n  ohne  E i n f c h r ä n f u n g .  Weben ber technifd)en 3Ib= 
nuhung ift a u d) bie m i r t f d) a f 11 i dj c Sibnubung bei ber 
SBcmeffung ber Schiebungen für Slbnitbung gu berüd'fidjtigen.

Eine bom Steuerbflidjtigen oft erhobene gorberung 
geht bahin, bie mit ben berfebiebenen ' i t a l f u I a t i o n S -  
r  i  d) 11 i n i e n in Einflang ftchenben Stbfdjreibungen fällten 
auch fteuerlid) anerfannt merben. fDiefer gorberung läßt fiel)

\ nicht ohne mcitercS entfßrccßcn. ®ie FnfFalatorifcßcn 3lb= 
j fd)reibungen unb bie buchhalterifcljen 3Ibfd)reibungen )oeid)en 
oft erheblich boneinartber ab. SBefonberS in bie Slugen faöen 

Wie Sibmeidjungen bei ber 2Ibfd)reibung f u r g l e b i g e r  
F3 ‘ a f t § p it t e r. ©aS Steuerrccht läßt in beftimm» 
jten gallcit eine f o f o r  t i g e 2tbfd)reibung gu. SBürbe ber 
'Hmtfinanu biefe fofortige 3Ibfchreibung auch in bie Ha i »  
f lt I a t i o n übernehmen, bann färne er gu ü b e r h ö h t e n  
g r e i f e n ,  bie ihm bei ben breiSübermachenbett Stellen 
Schmierigfeiten einbringen mürben, ^nt nädhften ^ahr ift 
per Kaufmann bom fteuerlichen Stanbbunft auS nid)t mehr 
m ber ßage, an ben bereits boH abgefchriebcnen SffiirtfchaftS- 
gütern mettere 3Ibfd)reipungen borgunehmen. g iir  bie Hai» 
fulation muff er aber bie normalen 9Ibfd)reibungen anfehen, 
tpilf er nicht in biefem ftabr gu billig berfaufen. SWeiftenS 
finb bie irt faufntännifcher SBorficijt reichlich bemeffenen fal* 
fulatortfchen unb buchholterifchen Wbfchreibungen bom 
f t e u e r l i c h e n  Stanbbunft auS betrachtet gu hoch. 
SUIerbingS ift ber 58 c t r i e b S b r ü f e r bei ber SBeurteilung 
ber ?[bfd)reibitngSfrage in einer fehr biel günftigerert Sage 
alS ber U n t e r n e h m e r ,  ©er S8etrieb§brüfer fann auf 
brei unb mehr ^ai)re gurücf bie Vergangenheit unb bie 
gmifdtengeitlidhe Entmicflung ber SBcrhiiltnifie überfdjauen. 
©er Unternehmer hat ftahr für ^al)r bei ber SBiiangaufftel* 
lung ben SBIicf in bie nngemijjc 3ufunft gu ridjteu. Wur 
in befonberen fällen ift eS benfbar, baf; bie S8etrieb§briifung 
bie bom fteuerlichen Stanbbunft auS gtt hoch bemeffenen fal» 
Matorifcfjen 2Ibfd)reibungen anerfennt, nämlich unter ge* 
loiffen SBorauSfehungen bei ben für ben SBierjahreSblatt ober 
für bie ©chrntacht arbeitenben SSetrieben bann, menn bie in 
ben greifen bergüteten ttöerabfdjreibungen nad) Wcgelung
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beS Beauftragten für ben BietjahreSpIan ober ber Sßehr» 
madjt, b e to u ff t an ©teile eines ö f f e n t l i d j e n  3 u = 
f dj u 'f f e S g u r 3 i n a n g i e r u n g neu  p  e r r  i  <h t e n - 
ber  B e t r i e b s a n l a g e n  m i t  u n l i e b e r e r  SB i r  t » 
f c h a f t l i d j f e i t  bienen füllen.

©ie a u f3 e r g e to ö b n I i dl e 31 b n u b u n g , bie nach 
§ 7 E@t@ bei ber Bemeffung ber fteuerlicfjen Stbfcbreibungen 
berüdfid)tigt toerben barf, toirb in ber Siegel in einer f ü r »  
g e r e n ©c l ) Übung ber  B u p u n g S b a u e r  gum 2Iu§» 
bruef fommen. ©ie aufjergetoöbnltcfje Berfürgung ber 
BufmngSbauer bat bann eine E r h ö h u n g  ber  i ä b r » 
l i eben S c h i e b u n g e n  f ü r l b n u b u n g  gur golge. 
ES ift niebt ettoa im Sabr ber aufjergetoöbnlichen Sibnufeung 
ein e i n m a l i g e r  erhöhter Betrag abgufeben, fonbern bie 
SCbfchreibung ift auf bie r e ft I i d) e b e r f ü r g t e BupungS» 
bauer gu b e r  t e i I e n. ES ftebt aber nidltS im 2Beg, fofort 
gum n i e b r i g e r e n  © e i I to e r t übergugehen unb bie 
Slbfdjreibung beS BefttoertS auf bie reftlid)e BupungSbauer 
gu berteilen. Sn biefem galt ermäßigen fidb aber bie fpä» 
teren Schiebungen für Slbnubung gtoangSläufig, toeü für bie 
Bemeffung ber Schiebungen für Slbnubung nicht mehr bon 
ben ursprünglichen SfafdjaffungSfoften, fonbern bom niebri» 
geren ©eiltoert auSgugeljen ift.

3. Krifis ber ©eiltocrtlcljrc in ber SriegSgcit?
©ie KriegSberhältniffe haben bie ©eiltoertlefjrc auf eine 

ungleich härtere B^obe geftedt als bie Schiebungen für 3Cb= 
nuiung.

SllS im KriegSgebiet SCnl agen f t i - I l g e l e g t  u n b  
g e r ä u m t  tourben, entftanb bie grage, in toeldjer £>öbe 
Stbfcbreibungen auf ben niebrigeren ©eiltoert gugulaffen 

' maren. ©er übliche BetoertungSmabftab nach bem Breis, ben 
ein K ä u f e r  für baS gu betoertenbe SSirtfcbaflSgut im 

: Böhmen eines © e f a m t f a u f p  r e i f e s  anlegen toürbe, 
b e r  f a g t e. ©ie SCnlnenbung biefeS SBafsftabS hätte SBerte 
ergeben, bie fid) ber B  u 11 g r e n g e näherten. 2ftit Becbt 

\ bat fid) bie BeidjSfinangbertoaltung bei ber Stnerfennung 
berartig toeitgeljenber 3Ibfchreibungen 3  u r ii cf b a 11 u n g 
auferlegt. Bei ber Bemeffung ber ©eiltoerte ift ja nicht allein 
bom K jju  f e r ft g n b p u n f  t auSgugeljen. Sind) ber Be r »  
f ä ,u f  e t  ft a n b p u n f t ift gu berücffichtigen. ¿pätte ber 
Käufer eine§ geräumten Betriebs im KriegSgebiet nicht biel 
mehr als 0 B37t geboten, fo hätte fid) ber E i g e n t ü m e r  
faum mit einem fo niebrigen Breis e i n b e r f t a n b e n  er» 
Hart. Bei berart uniiberfidjtlidjen SBagniSberhättniffen fann 
überhaupt faum ein Kauf guftanbe fommen. ©aber berliert 
in einem folchen gaH bie UnterfteKung eines K a u f s  als 
SluSgangSpunft für bie ©eiltoertermittlung jeglichen ©inn. 

jj © ie^itm ertlehre ift bann nicht mehr antoenbhar. BIS hefte 
; fiöfung bat eS fid) ermiefen, bie fteuerlidje Betoertung bor» 
| läufig o f f e n  gu laffen m it ber golge, bah auch nur eine 
, b o r l ä u f i g e  B e r a n l a g u n g Blab gu greifen bat. 

Eine gu Cueitgebenbe e n b g ü l t i g e  SCbfchreibung toäre bei 
ben abmthbaren SEßirtfdjaftSgütern bem ©teuerpflidjtigen 
faum bienlicf), loeil bie SCbfchreibung meiftenS in ein SBirt» 
fdjaftSjaljr mit einem ohnehin geringen Ertrag ober in ein 
Berluftjahr fällt. _ Eine Büdfeljr gum richtigen höheren 
Sßert auf ©rutib einer fbäteren befferen ErfenntniS ober ber 
fpäteren Snttoidlung ber Berhältniffe toäre bei abnub* 
baren SBirtfdjaftSgütern für bie ©teuerbilang (im ©egenfab 
gur ^anbelSbilang) berhaut. B tit einer B ü cf fire 11 u n g 
fann nicht gearbeitet toerben, toeil e§ fid) bei ber ©eiltoert» 
bemeffung um eine B e t o e r t u  n g S f r a g e  banbeit unb 
BüdfteHungen als u n g e to i  f f e © ch u I b e n unb SC e i I e 
be§ g r e m b f a p i t a l S  begrifflich fcharf bon ben SBert» 
bcridjtigungen g e t r e n n t  gu halten finb.

Stbgefehen bon biefem geittoeiligen SluSfefecn ber Steil» 
toertlebre hat fie fich aber bod) auch unter ben KriegSberhält» 
niffen b e to ä h r t. 2BohI fonnte man in ben ftriebenSjabreu 

| baran gtoeifcln, ob fid) bie auf bem ft a t i f d) e n ©ebanfen 
IJier Betoertung fufjenbe ©eiltoertlehre mit bem b tj n a nt i » 
f fd jiF n  ©ebanfen ber Berteilung beS SCnftoanbS auf bie 

ButmngSbauer Perträgt. ftefct, toohrenb beS Kriegs, bat eS 
fid) jebod) ertoiefen, baf) bie ©eiltoertabfchreibung als Er» 
gäugung ber Slbfefeungen für SCbnntmng n i cf) t e n t b e b r  t 
t oe r b e n  f a it n.

®ie 3toecfe beS BierjahreSpIanS unb bie Kriegsberbält- 
niffe haben e§ mit fid) gebracht, bah bie SBirifdjaft manche 
SBajgnabmen treffen muhte, bie fich bom Ertragftanbpunft 
auS betrachtet nicht günftig barfteüten. SBatr̂  benfe an 3a» 
hrifationSberfudje für neue Berfabren unb für 3orfd)ungS» 
groeefe, an bie 3örberung unb Berarbeitung toeniger ge» 
eigneter Bohftoffe unb bie UmfteHung bon Betriebsanlagen 
auf nicht bolltoertige Erfahftoffe. SBerben bie bamit ber» 
bunbenen SBagniffe nid)t burd) 3ufd)üffe ober biefen gleich* 
fommenbe befonbere B r e i S g n f d) I ä g c ober burd) Be r »  
l u f t f i c h e r u n g S f l a u f e l n  ausgeglichen, fann eS not» 
toenbig fein, fteuerlid) burd) © o n b e r a b f e h r e i b u n »  
gen entqegengufommen. Eine fefte Begel für bie Bemef» 
fung folcher 5teiltoertabfd)reibungen läßt ftch aber nicht auf» 
fteHen. ES bleibt bem ©efdjicf unb bem BerftänbniS ber Be» 
triebSprüfer unb ber BeranlagungSbeamten überlaffen, im 
Böhmen ber bom ©efeh gegogenen ©rengen bie SCbfchrei* 
bringen fo gu begreifen, toie e§ ber E n t to i cf l u n g b e r  
B e r h ä l t n i f f e  unb ben t o i r t f d j a f t l i c b e n  E r f o r »  
b e r n i f f e f i  beS e i t r g e l n e n  3 a I I e §  am hef t en 
e it t f p r i d) t. Bur ift gu beachten, baf) nach bem ©runb» 
fab ber Btafegeblichfeit ber -öanbeiSbilang für bie ©teuer» 
bilang bie b a n b e l S b i l a n g m ä h i g e n  Slbfdjreibungen 
bie o b e r e  © r e n g e  hüben.

4. ©ie fteuerlicheit BGfdireiöuttgcn allgemein gu rtiebrig?
SBenn man immer unb immer toieber bie Klagen iiher 

bie Ungulänglichfeit ber fteuerlichen 3lbfd)reibungen. hört, 
ift man berfud)t, an eine mibbräudjlidje $anbhabung ber 
gefebtid>en Beftimmungen burd) bie Betriebsprüfung ober 
burd) bie BeranlagungfteHen gu benfen. Bei genauer Be» 
tradjtung ergibt fid) aber, bah f e i n e S t o e g S  bie fteuer» 
liehen Betoertungen allgemein als gu bod) unb bie fteuer» 
liehen 3Ibfd)reibungen allgemein als gu niebrig angufprechen 
finb.

B iit ber blofgen Behauptung ift e§ nicht getan. ES fehlt 
aber nidjt an groben unb Keinen Broben, ob -bie Behaup­
tung richtig ift. Btan benfe nur an bie Erfahrungen, bie mit 
ber f t e u e r b e g ü n f t i g t e n  U m to a n ö I n n g bon Ka» 
pitalgefeHfdjaften in BerfonengefeUfchaften ober in Eingel» 
unternehmen gemadjt toorben finb. ^m  toirtfchaftlidjen BetI 
ber StageSpreffe fonnte man oft bie fteftftclluna leien, toie 
überrafchenb hoch bie ft i 11 e n B ii cf I a g e n biefer ober 
jener KapitalgefeHfdjaft toaren, bie bei ber Umtoanölung 
gum Borfchein famen. ©ie neuen SBertc lagen faft burdjtoeg 
e r h e b l i d )  ü b e r  ben SBer t en be r  © t e u e r »  
b i l  a n g e n. Unb ftänbig fann ber 3inangbeamte beobadj» 
ten, loeld) hohe  © e t o i n n e  mandpnal bei ber Beräufje» 
rung fteuerlid) normal abgefd)riebencr SCnlagetoerte Per» 
to i r f  l i  d) t toerben. ©ie Berfteuerung biefer ©etoinne be» 
reitet ben Unternehmen oft @d)toierigfeiten, fo baf) fie ge» 
gtoungen finb, um Ermähigung ber Steuern im BiliigfeitS» 
toeg nadjgufudjen.

©amit fort nid)t in SCbrebe geftcHt toerben, baf) nicht 
aud) ab unb gu bie fteuerlichen Slbfdjreibungen ettoaS färg» 
lieh bemetfen toerben. ©iefe 3äHe finb aber toirflich nur 
fcltene SC u S n a h m c n. 3Kan fdjeue fid) nid)t, b a S K i n b 
b e i m  r i c h t i g e n  B a t n e n  gu n e n n e n .  ©eS 3BefenS 

, Kern bei ber K r it if  ber fteuerlichen Slbfdjreibungen liegt 
pjeniger in einer behaupteten betriebStoirtfdjaftlidien Un= 
richtigfeit ber fteuerlichen Betoertung als in bem Bedangen, 
bem Unternehmen m it $ ilfe  einer höher gu bemeffenben 
fteuerlichen SIbfd)reibung ein getoiffcS B o  i f t  e r ft i I l e r  
B  ü d I a g e n gu ermöglichen.

©ie ErfenntniS biefer ©atfachc mufj bagu führen, Ber» 
ftänbniS für bie SCufgabe ber Betriebsprüfer unb ber Ber» 
anlagnngftelten aufgubringen. Beibe finb nicht bagu befugt, 
fiel) über bie geltenben fteuerlichen ©runbfäfce hjntoeggu» 
fepen. SinberfeitS laffen biefe ©runbfäfee einen beträchtlichen 
S p i e l r a u m  für baS billige unb gtoecfmäfgi ge Er »  
me f f e n .  SRit Bebad)t hat bie Bcid)SfmangPertoaItnng 
babon abgefehen, f ef t e SCbfdjreibungfäfee für bie eingelnen 
Beftanbteile be § abnupbaren SinlagebermögenS borgufchret» 
ben. ©ie SBirtfchaft legt auch übertoiegenb feinen SBcrt auf 
foldjc ©äfec. ES hat fid) allmählich .herumgefprod)en, baß 
hei ben ©hlufjhcfprcdjnngen gerabe bie 3fbfd)reibung§fragen
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bieientgcn finb, über bie am eijeften im 2Beg ber gegen» 
fettigen Bugeftänbniffe eine Einigung erhielt ioirb. Se itn= 
mittelbarer ficf) bie Seiter her Unternehmen feibft mit ben 
bei ber Betriebsprüfung aufgerollten graften befcijäftitren 
nnb je etngehenber biefe gragen in ber bafür borgefehencn 
Sdjlufjbefpredhung mit ben für bie lebte Entfcheibung 31t- 
ftänbigen girmenbertretern in 3tebe unb ©egenrebe erörtert 
tnerben Fönnen, befto eher mirb eine abfchliehenbe ber» 
ftänbigung herbeigeführt.

5. gerttgunßSgeuietnfüften
Unter ben_ neueren bemertungSfragen i;at bie bom 

SteidjSfinanshof geforberte Einred)nung ber gertigungS» 
gemeinfoften in Sie .gerfteHungSFoften größere 2BeIIen ge» 
fcl]lagen.

SDie grage, ln e I d) e ßoften 3u ben gertigungSgemein» 
foften 3u wählen finb, hat ber SieidjSfinanahof nici)t im ein» 
Seinen getniirbigt. ES Fonnte nicht auSbleibcn, bafj auf 
biefem ©ebiet biele BmeifelSfragen auftaud)ten. So ift für 
biejc Sagung bie grage borgelegt tnorben, ob bie b e r »  
3 i n f u n g beS g r c m b F a p i t a l S ,  bie Stuf  Inen» 
b u n g e n  f ü r  b i e  g r e i s e i t g e f t a l t u n g ,  bie 3  u » 
f ü f f  e f ü r  b i e  2B e r F § F a n t i n e, ber 3» e h r  a u f » 
l oar tb i n f o l g e  I n t e r n e n !  u n g e f d j u l t e r  
p r ü f t e  nnb bie bamit berbrtnbene bfaterialbergenöitng in 
bie geptigungSgemeinFoften einaurecljnen finb.

Sie Intm ort auf biefe gragen ift am beften in ben fcljon 
oben in lb fd)n itt 2 ermähnten SSÖ su fudjen.

Sic 25 e r 3 i n f u n g b e S g  r  e m b F a p i1  a I § fällt 
9ir 50 ber S Sö gemäfj loie bie berainfung beS EigenFapitalS 
in ben FaIFulatorifd)en ©eminn. Sie 23er3infung beS gtetnb» 
FapitalS jählt fteuerlid) FeineSfaliS su ben §  e r ft e 11 u n g S *

; foften, aud) bann nicht, loenn bie Aufnahme eines SarlehnS 
unmittelbar mit ber Infchaffung bon fWafdünen ober boh» 

■ftoffen sufammenhängt.
Sie l u f m e n b u n g e n  f ü r  b i e  g r  e i s e i  t ge» 

ft o 11 u n g nnb bie 3  u f d) ü f f e f ü r  b i e 2ö e r F S F a n =
11 n e finb freimütige foaiaie lufmenbungen sugunften ber 
©efolgfchaft, bie 9?r 25 ber 2SÖ gemäfj in ber Etegel 31t ben 
gertigungSgemeinFoften 31t regnen finb. b u r menn folche 
lufmenbungen nad| I r t  unb $öhe nicht „bctriebS» unb 
brancheiibtid)" finb unb „bem ©runbfab fbarfamer 2Birt= 
fchaft§führung" miberfbredien, ift bon einer Buredjnung 3U 
ben gertigungSgemeinFoften abaufehen. Steuerlich ift an 
biefer Söfung nichts auSaufefeen. ES ift jeboöh allgemein 31t 
fagen, baff ein FleinlicheS bachforfcfjen, oh unb m it meldjem 
betrag irgenbein fraglicher boften 3U ben gertigungS» 
gemeinfoften ober au ben bermaltungSgerneinfoften gehört, 
fich mit bem ©ehot ber berBaltungSbereinfadjung fdjlecht 
berträgt. befiehl ein b e r e c h t i g t e r  Bioeifel, mobin ber 
boften gehört, bann mirb niemanb bem betriebSprüfer einen 
bortourf machen, menn er fich auf langmierige luSeinanber» 
fehungen nicht einläfjt unb bon einer beanftanbung ahfieht.

Ser ÜD i e b t a u f ma n b  i n f o l g e  I n l e r n e n S  
u n g e f c h u l t e r  K r ä f t e  unb bie bamit berhunbene 
S W a t e r i a l b e r g e u b u n g  aählen 3 fr  40 ber 2SÖ gemäfj 
31t ben „nichtplanmäfjigen §erfteIiFoften", alfo bamit auch 
31t ben -gerfteliungSFoften im fteuerlichen Sinn. Ibe r feibft 
menn man tpeoretifd) bie nicbtblanmäfjigen .ßerfteHFoficn hei 
ben fteuerlichen ßerfteHungSFoften unberüdfidjtigt laffett 
mollte, ergäbe fiel) feine anbere ßöfung. ES Famt'bem be= 
triebSpriifer nicht augernutet merben, fich in bie tedinifdicn 
^nnenberhöltniffe eines Betriebs fo eingehenb au bertiefen, 
Safe er einen redmerifd) faum 31t erfaffenben bM)raufmanb 
an Söhnen nnb biaterial feftfteüen fönntc. 2Ba§ bon bem 
betriebSprüfer bei ben gertigungSgemeinFoften an ©tofj» 
3Ügigfeit 31t ermarten ift, fanit hier aud) bon ben Unter» 
nebmern berlangt merben. Bu ben gertigungS g e m e i n »  
foften gehört ber beaeichnete bfehraufloanb nicht, fottbern 
einfach 5um lufmanb für gertigungSlöfme unb für 2Berf*- 
ftoffe nadh 3tr 9 ber SSÖ.

6. fRiicfftdlungcu für rücfftänbigcn (Sri)ftUmig5auflmtnb?
3t it cf ft e I I  u n g e n unb 2B e r t b e r i d) t i _g u n g e n 

finb f d) a r f a it § e i n a n b e r 3 u h « 11 e n. Siefe ©runb» 
regel hat nicht blofj 23ebeutuug für Biffenfd)aftlid) auggerich»

tete 23etrieb§mtrtfd)aftler unb Steuerrechtler, fonbern fie 
greift etnfchneibenb in bie Ermittlung be§ fteuerlichen @e= 
irnnng ein. Ein gute§ 2 3 e i f b i e l  bafür ift bie neuer» 
ömg§ bon ber SBirtfdjaft begehrte 3t ii cf ft c 11 u u g f ü r  
r u cf ft a n b t g e n E r h a 11 u n g § a u f lu a n b

Sie ßrteggberhältniffe haben e§ mit fid) gebracht, bafe 
e§ au§ Mangel an 2irbeit§fräften unb megen Einengung beg 
ttohftoffinarfteg nicht immer möglich ift, ba§ betriebliche ln»  
lagebermogen im bisher geloohnten Umfang a u § 3 i t » 
b e f 1 e rn . Sffiiirbe ber Unternehmer an biefer Satfache acht» 
tos borubergehen, bann mürbe er bom betrieb§mirtfd)üftlid)en 
Stanbbunft aus feinen ©elbinn um ben aunächft erfbarten 
lufmanb 31t hoch au§meifen. Siefer lufmanb mürbe bei 
ferner 2cad)hoIung bte fhäteen Sahre belaften. ES ift balicr 
begreiflich, bafe bte Unternehmer für ben nachsuholenbcn 
lufmanb in ihrer ^anbelSbilana eine StücffteHung bitben.

Stad) ber geltenbcn 9ted)tfhred)ung be§ 9teid)Sfinan3hofS 
üft etne folche S t u d f t e l l u n g  f ü r  f b ä t e r e  l u §  = 
g ab e n  f t e u e r l i d )  n i cht  a b s u g S  f ä h i g .  Samit ift 
aber bte_ gefiepte grage nicht gelöft. Ein Käufer be§ 23e» 

Urteb') luurbe in ber Siegel für bie noch nicht auSgebefferten 
j Inlagen nur einen um ben rücfftänbigcn ErhaltungSauf» 
loanb n i c h t i g e r e n  23rei§ aahlen. Sann mären bie 
»orausfebungen für eine 1  b f dj r c i b u n g a u f  ben 
n t e b r t g e r e n X c i I m e r t erfüEt. Statt einer 3tücf» 

IJieüung Fommt alfo nach ber heutigen StcditSlage eine 1b»  
f d> r e t b u n g in 23etrad)t.

. .fngenomrrten, ber DteidjSfinanahof ober ber 3teid)§» 
mtmfter ber gtnanaen liehen irgenbeinmal fteuerlidie 3tüd= 
ftellungen für ruefftanbigen BrhaltungSaufmanb au ma§

0ei - nm n J ö r n e n  2ted)t§3uftanb ge» 
mannen? Sie iiucfftellung hatte aunädift ba§ ©ute, bah ber 
fällige, aber noch nicht auSgcgebcne lufmanb für luSbeffc» 
riingen noch ba§ abaufdjliefjcnbe ©efd)äft§jahr belaften 
mürbe. Sarnit mürbe ein betriebsmirtfchaftlid) richtiges Er» 
gebttiS auSgemjefcn merben cbenfo mie bei ber ermähnten 
A.etimertab|d)reibung. Sie beiben 2Bege haben aber für bie 

b e r f c h i e b e n c  ft e u e r  l i ehe SSt r Eun» 
gen.  2ßtrb eine 3t ü cf ft e 1 1u n g gebilbet, bann finb in 
bem ^aljr, in bem bte luSbefferuug nachgehoit mirb, bie 
Insgaben fi;r bte luSbefferungSarbeiten auf bie Siücffteüung 
anauredinen. Ser ©eminn bleibt bann itt bem betreffenben 
^ahr unbeeinflufst. 2Bar aber Feine SHicfftellung gebilbet 
loorben, fonbern hatte ber Unternehmer uon ber S e i l »  
m e r t a b f d) r e i b u n g ©ebrand) gemacht, bann belaften 
bte fpäteren luSgaben für bie luSbefferungSarbeiten ben 
fteuerlichen.^ahreSgeminn. Srohbem bleibt bem Unterneh» 
mer bie frühere Ibfchreibitttg auf beit niebrigeren lEeilmert 
erhalten, loeil bie abnithbaren SBirtfchaftSgiiter beS Inlage» 
csr rm 'Öö^^e^ertung unterliegen

1 0 ti'ö t© ). x,er b i s h e r i g e  StedjtSau»
Itanb t|t alfo für ben Unternehmer g ü n ft i g e r , als menn 
er für ben ruefftanbigen ErhaltungSaufmanb eine 3tücfftcl= 
iung btlben burfte. Sie SBirtfchaft hat eS fidi alfo reiflich 
31t überlegen ob fte auf bte Bulaffung bon 3tiicfftcIIungen 
ber bcaerchrietcn Wrt befonberen 2Bcrt legen mit!.

7. StürfftcIImig für bie ©etoetbefteuer
SBci ben Schlufebefbrechungen über bie Ergebniffe ber 

23etrtebShrufung fteht oft einer bon allen beteiligten an» 
geftrebten Einigung ber Umftanb im 2Beg, bafe bie 9?adw 
hplttng bon EtnFommenfleuer ober fiörberfchaftfteuer and) 
eine, Ütachholung bon ©e - me r b e f t e u e r  nad) fid) sicht. 
ES ift etne grage beS 3ted)enftiflS, ob baS Unternehmen bie 
nachauaahlcnben Steuern nad) feiner glüffigfeit an f 31t» 
b r  t i l g e n  bermag. bon ber beantmortung biefer grage 
hangt metft bie InerFcnnurtg beS betriebSprüfungSergcb» 
ntifcS ab. Ser su faffenbe Entfchluft mirb ben Unterneh» 
ntern erfahrungSgemäfj oft erleichtert, menn menigftenS für 
bte nadiauaahlenbe ©emerbefteuer eine 3t ii cf ft e 11 u n g ge» 
btlbet merben Fönnte.

„ Über bie grage, ob für bie auf ©ritnb einer bctricbS» 
gjafaug nachatiholenben ©emerbeftenerbeträge nad)träglichc 
3cucfftci(itriffcn t finb, i)Grtfci)t in ber fietteriiivcn
Übung noch reine EinigFeit. ES läftt fich aber aus ben fol» 
genben ©ntnben oertreten, bie biirfftellungen susul af fen :
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©ie ©etoerbefteuergahlungen firib a b a u g S f ä h t g e  
2 3 e t r i e b § a i t § g a b e n .  Vci ben in ber ©dlu&befpre» 
düng überfdtägig gu beredgtenben Vadaahtungen hanbett 
eS fid) um f p ä t e r  f ä l l i g e  U n f  o ft e n. ©päter fällige 
Unfoften fünnen nad „Vudführung, Vitang unb Steuern" 
Vanb 3 @.138 in ber ©teuerbitang unter ben fotgenben 
brei VoraitSfebungen fnaffibiert toerben:

fdaftSfahre fo au berteiten, ¡nie fie biefe SßirtfdaftSiahre 
toirtfdaftlid) belaftet haben. ©iefe 23 e r t e i I u n g tft md)t 
erforberlid), roenn ber ©teuerfab in all ben geprüften fahren 
ber gleiche ift unb ber ©teuerpftidtige bamit einberftanbcn 
tft, bafe auS VereinfadungSgrünben nur baS tetgtgepruftc 
Saijr belaftet toirb.

1.

3.

©ie ITnfoften müffen ficf) nad) ©atfaden beftimmen, bie 
am Vitanatag bereits g e g e b e n  finb. ©iefe Voraus» 
fetsung ift bei ben ©teuernadholungen erfüllt.
©urch biefen ©atbeftanb barf nidft bie 3  u f u n f t , fon» 
bern muf? bie V e r g a n g e n h e i t  to irtfda ftlid  belaftet 
merbert. Sind) biefe VorauSfepung ift bei ben ©teuer» 
nadhotungen erfüllt, tneil bie ©teuer an ©atbeftänbe ber 
Vergangenheit gefnüpft ift.
S p ä t e  ft en§ i m  3  e i t p u n f t  ber  f e r t i g »  
ft e I I u  n g ber  (q a u p  t ab  f cl) I nfeb i I a n  a mufe ber 
23c t r ag  ber fpäter fälligen Unfoften genau betanut 
fein.
©teilt ber Vetrag ber fpäter fälligen Unfoften im ^eit» 

punft ber gertigftettung ber .«pauptabfdlnfgbilang nod) n i cf) t 
genau feft, fo ift ber 23egriff ber „9t ü d ft e 11 u n g" ge» 
geben. , t

©ie VorauSfetmng au g iffer 3 fdctnt auf ben erften 
23Iirf nid)t gegeben au fein, toenn ber ©teuerpftidtige tm 
Beitpnnft ber gertigftetlung ber ^auptabfdlufditana mit 
ber ©teuernadforberung nod) nid)t geredjnet fiat. Sind) 
ber JReiäiSfmnnabof i)at bie Vaffibierung fpäter fälliger Un» 
foften babon abbängtg gemacht, bah ber Kaufmann bereits 
am Vitangtag m it biefer nadträgtidjen StuSgabe r e dl n e n 
mußte (®intoei§ auf bie in „Vudführung, 93ilana unb
Steuern" 33anb 3 ©. 156 unb 157 toiebergegebenen

Urteile). , , „ r. r Y .
©ie barin liegenben ©ditnierigfeiten taffen ftd  aber 

burd) bie folgenbcn (Srtoägungen übettoinben.
SBenn bie bisherigen Veranlagungen auf Oruub neuer 

©atfaden neu aufgerollt inerben, bann inerben b ie  f r ü = 
b e r e u  ,§ a u p t a b f d) I u h b i t a n g e n bu r d )  neue  
ft e u e r I i dj e $  a u p t a b f d) t u  h b i t a n g e n  e r f e p t .  
®$m geitpunft ber Slufftettung biefer neuen ©teuerbitangen 
fann ntcf)t nur bamit gerechnet toerben, baf) fiel) Vadifteuern 
auf @runb ber in ber Vergangenheit liegenben ©atbeftänbe 
ergeben, fonbern eS fteht fogar oft genau gahlenmäfeig feft, 
befonberS bei Vereinbarungen in ber ©chluftbefprechung, 
m e I d) c ©teuernachforberungen feftgufefeen fein Herbert. 
©eShalb barf man bei VerichtigungSberanlagungen mit 
gutem ©runb annehmen, bah au d). bie obige b r i t t e  Vor» 
auSfetnmg für bie Vaffibierung e r f ü l l t  ift.

©iefe Vetrachtung ber ©inge leiht fiel) ohne tocitereS mit 
ben grunbfäfeltchen SluSführungen in „Vud)führung, Vitang 
unb "©teuern" unb auch m it bem ©tanbpunft beS Vei^S» 
finanghofS in ©inflang bringen.

©anach fann ber VetriebSpriifer bie VuffiPterung bet 
fpäter fälligen Unfoften a u l a f f e n ,  folneit bie Unfoften 
bie geprüften unb fteuerlicl) neu aufauroilenben SßirtfdfaftS» 
fahre mirtfchaftlid) belaften. ©r hat bann bie au paffibieren» 
ben ©etoerbefteuerbeträge auf bie eingetnen geprüften SBirt»

8. 6 in  offenes 2Bort
©aS Vilanafteuerredjt ift baSfenige fteuerlidfe 2SiffenS» 

gebiet, baS aufs engfte mit ber to i r  t f d) a f 111 d  e n 
© t) n a m i f ßerbunben ift. ©S lueift atoar beftimmte fefte 
©runbfähe auf, eS ift febod) fern babon, in biefen ©runb» 
fäfeen au e r  ft a r r e n. @S ift ftäubig einer l ebe  n b t g e n 
é  n t to i d I u n g untertoorfen. 9Wan braud)t jid) md)t bar» 
über gu tounberu, baff fid) bie üßirtfdaft bemüht, burd) Sin» 
regungen unb Siufferung bon SBiinfchen auf bie ©eftaltung 
be§ 23iIanafteuerred)tS ©inftufe 31t nehmen. Sebt m ber 
ilriegSgeit fteht im Vorbergrnnb bie ©orge um bie ® r»  
h a l t u n g  ber  b e t r i e b t i d j e n  S e i f t u n g S f r a f t  
unb auch fefeon bie Vorforge um bie f p ä t e r e  U mf t e l »  
h i n g  a u f  b i e  g r i e b e n S t o i r t f d a f t .  
lid) unter biefen Umftänben mandier SBunfd) ber 2Btrifd)aft 
nad) (Steuererleichterungen ift, fo fefer ift au bebenfen, bag 
e§ ungemein fchtoierig ift, burd) eine_ allgemetn gulttge 
Regelung beredftigten SBiinfdjen 31t entfpredjen unb gugletd) 
gu Perhinbern, bafe nidit aud) biefenigen _ Vetrtebe bon 
ben erftrebten @teuererleid)terungen begiinftigt toerben, bie 
barauf in Slnbetradjt ber liriegSberhältniffe nidit unbebmgt 
angetoiefen finb. Ébenfo toid)tig toie bie Erhaltung ber 
Iebenstoid)tigen Unternehmen ift für baS ©urdbalten beS 
©eutfdjen VoIfeS bie Vermeibung eineS_ „llriegSgetotnnler» 
tumS'h ©lürflidertoeife finb toir in ©cutfd)Ianb, toie bte bor» 
bilbiiden Ceiftungen ber beutfden SBirtfdjaft tn ben lebten 
fahren beüieifen, toeit entfernt bon einem toagntSIofen 
Unternehmertum, baS für febe neue Stufgabe öffenttioqe gu» 
fdjüffe begehren unb für ben Veft beS SBagniffeS fteuertide 
Vücfftettungen bertangen toiirbe. ©ie ©rfenntntS hat ud) 
aiemtid) aHgemein 23ahn gebroden, bah bie befte Verfide» 
rung gegen bie fjährniffe ber 2Birtfd)aft im retd)Itd)en 
^Iief3en ber © t e u e r e r t r ä g e  befielt, ©em t o t a l e n  

r i e g toirb and) ein t o t a l e r  g r i e b e n  folgen: ¿.er 
©taat toirb toeber im fírieg nod) nad) bern fírteg irgenbetn 
für bie toidtigen Slufgaben ©rohbeutfdtanbS emaufebenbeS 
Unternehmen gum (Sriiegen fommen taffen. Vet bem großen 
StrbeitSumfang, ber nad bem firieg infolge beS fid  anftau» 
enben VebarfS unb ber gu ertoartenben neuen .fufanben in 
SfuSfid)t ftet)t, Inirb bie ©orge für eine 2Bctterbefd)afhgnng 
ber Vetriebe nad) (Snbe be§ Kriegs n id t gu fdtoer gu nehmen 
unb bie 2?orforge für bie Umftettung auf grteben^berhalt» 
ntffe gurgeit noch hinter ben (Srforberniffen beS - a g e s  tn 
ben $ i n t c r g r u n b  treten fönnert.

(@S ift gegentoärtig nid)t fo nnd)ttg, bah ber ßtnseme 
mehr als erforbertid um bie 3  u^  u n f t íet” e§ ^ ” t»erT’ 
nehmenS beforgt ift, toie bah er alte ,(Traft unb alles ~cn cn 
auf bie © e g e n t o a r t  abfiettt. % r. a  ̂^  ®,te .9.tn 
bem unS aufgegtoungenen (Trieg totrb fid) and) für leben 
U n t e r n e h m e r  toeit günftiger auStotrfen als er heute 
a h n t !  Vbt.)

Lohnsteuerliche Erleichterungen
bei der Zukunftsicherung von Arbeitnehm ern
Von Oberregierungsrat Dr. Oeftering, Berlin, Reichsfinanzministerium

1. ©mfübrung.
2. Sofmfieuerlidc iöeurteiiung ber $ufunftficE)etuug,
3. ©rtafe Oont 14. Dftober 1940 S 2176 — 44I I I ,

I n h a l t  :
4. Vorauêfepungcn fü r bie Soïjnîteucrfreibeit bon Çaufdalbci-

trägen, _ . .
5. Vaufdbefteuerung lohnfteuetpfltdjtiger Beiträge, _,,  ttt
6. Snírafttreten be» 6 rIaffeS Dom 14. OftoBer 1940 S 2176-44111.

1. Sinftihrung
©S gehört gu ben Slufgaben ber betriebtiden ©ogiat» 

potitif unter nationatfogialiftUcher gtihrung, bah ber Strbeit» 
geber als gührer ber VctriebSgcmcinfdaft alteé tut, um

feine ©efotgfdaft gegen bie SBcdfetfätte beS SebenS, in§= 
befonbere gegen bie gotgen bon ftranfbett, ^jnbauuitat, 
Sitter ober ©ob mögtidft gu fdiifeen. VefonberS bebeutfam 
finb babei bie Vîdfenahmen, burd) bte bie ©efotgfdaft gegen
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he folgen A l t e r s  ober ber g n b a l i b i t ä t  (ber 
ArbettSunfabigfcit) gefdpifet toerben füll. Siefe Biafmabmcu 
toerben unter ber Besetzung „ 8 u f u n f t f i d b e r u n g "  
sujammengefnfet. ©S gibt im luefentlidjen f e cf) § ber » 
l a j t c b e n e  f o r m e n  biefer Rufunftficherung;

1. S a u f e n  be B e n f i o n S a a b l u n g
Ser Arbeitgeber gotilt mit ober ohne BecbtSanfprucb 

ehemaligen OefolgfdjaftSmitgliebern tu i e b e r f c b r e n b e 
S e t z u n g e n ,  bie icmfenb ben M itteln beS Betriebs ent* 
nommen toerben.

«rapi • *
2 . g e f t e B e r f o r g u n g S  3 m f a g e

Ser Arbeitgeber räumt feinen ©efoIgfdbaftSmitgliebern 
eme r e c b t S o e r b i n b l i c b e  B e r f o r g u n g S a u f a g e  
($enfion»8ufage) ein unb bilbet in feiner Bilana Biidftel* 
langen, bie ber übernommenen BerforgungSIaft cutfprcdien. 
C ft becft ficf) auch ein Arbeitgeber gegen bie übernommene 
BerforgungSIaft burcb Abfcblufj einer BitcfOerficberung 
(Studbed'itng) bei einer Berficbcrungggefellfdjaft.

3. U n t e r  ft ü fe u n g S = u n b  B e n f i o n S F a f f e  ohne  
SRc d j t Sun f p r ud j

m ®er Arbeitgeber errichtet eine UnterftüfeungS« unb 
BenfionSFaffe, bie im einaelnen Actfalt Unterftiifeungcn unb 
außerbem laufenbe BerforgungSIeiftungen an' ehemalige 
®efoIgfd)aftSmitglieber geluäbrt. Auf bie Seiftungen ber 
Kaffe befiehl f e i n  BedjtSanfprud). Sie Saffe toirb au§ 
Battein beg Arbeitgeberg gefpeift.

4. B e n f i o n S F a f f e  m i t  B e dj t S a n f p r u d)
Ser Arbeitgeber errichtet eine BenfionSFaffe. Sie @c* 

folgfdjaftgmitglieber haben A n f p r u d) auf bie ©ctoäbrung 
ber fafeungSntäffig Porgefebenen Benfionen (BerforgungS* 
letftungen). Sie M itte l toerben burcb ben Arbeitgeber — 
oft unter Beteiligung ber @efoIgfdbaft§mitgIieber — auf« 
gebracht Sie BenfionSFaffe unterliegt ber BerfidjerungS» 
aufficht.

5. A b f d j l u f j  bon  S e b c n g P e r f i c h e r u n g e n
m t w Cr £̂c&eit9eber fcfjliefet augunften einjetner ober aller 
©efolgfchaftgmttglieber bei einer BerfidjerungSgefellfcbaft 
eine ©efolgfdhaftgberfidferung mit ober ohne SRedjtSanfprudj 

©efotgfdjaftmitglieber auf bie BerficberungSIeiftungen 
ab. Ser Arbeitgeber trägt bie Prämien allein ober beteiligt 
iue ©efolgfdjaftgmitgtieber an ber Brämienjahlung.

6. g  r e i to 111 i g e R u f a f e b e r f i d j e r n n g  ( Über «  
b e r f i d) e r u n g)

, 2>er Arbeitgeber berfichert freitniHig feine ©cfoIgidjaftS* 
mttglteber in ber iogialen Sientenberfidjerung (gnbaliben* 
berfidgerung, AngefteHtenberficfjerung, ÄnappidjaftSPerfidje* 
rurtg) h ö h e r  al§ eg ben gefefelidjen Borfcbriften entfpridjt. 
Sie ©efoigfdjaftgmitglieber fommen baburcb in ben ©enuft 
h ö h e r e r  Renten aug ben foaiaien 9ientenberfid)crungen.

2. fiohnfteueriicfje Beurteilung ber 8ufunftfid)crung
Sie Satbeftänbe ber Rufunftficherung, bie im Ab* 

tdjiutt 1 beaeichnet finb, finb lolmfteuerlich § 2 Abfafe 3 
Rtffer 2 SStSB gemäfe 311 beurteilen. Bad) biefer Bor* 
fdjrift gehören ¿um fteuerpfiiditigen Arbeitslohn bie A 11 g * 
g ab e n ,  b i e e i n A r b e i t g e b e r l e i  ft et ,  um e i n e n  
A r b e i t n e h m e r  o b e r  » e r f o n e n ,  b i e  b i e f e m  
A r b e i t n e h m e r  na he ft eben ,  f ü r  ben g a l t  ber  
K t  a n f fe e i t , be r  g n b a l i b i t ä t ,  beg A l t e r  v 
o b e r  beg S o  beg f i dl e r 3 u ft e I t  e n (Ru f ü n f t ' *  
] t cfe e r u n g). B o r a u S f e f e u n g  b e r @ t e u e r p f l t d j t  
i f t  i m m e r ,  b a f? ber  A r b e i t n e h m e r  be r  Ru*  
r u n f t f i cfe e r u tt g a u g b r ü d I i cf) o b e r  ft i 11 f cfe to ci * 
g e n b 3 u ft i m m t. © g i ft o hne  B e b e u t u n g ,  ob 
° -U mT 1 r , S e i ft u n g e n be r  R u f u n f t f i c h e r u n g  
e i n  9i  e ch t g a n f p r  u d) be f t e h t  o b e r  nicht .  ^  ft bei

ber  8 u  f ü n f  t f i d j e r u n g  f ü r  m e h r e r e  A r b e i t *  
n e h me  r (@ a m m e I b e r f i d) e r  u n g , B a u f c b a l *  
o e t f i c h e r u n g )  ber  S e i l  ber  A u s g a b e n  b i s  
A r C1 e 11 g e b e r §,  b e r f ii r b e n e i n z e l n e  n A r * 
be 11 n e h m e r  g e I e t ft e t m i r b ,  n i cfe t i n  a n b e r e r 

s 31o err ^ t i d n ; . f o  f i n b  i>ie A u g g a b c u
n a ch b e r R a h I b e r g e f t ch e r t e n A r b e i t n e h m c r

ö t e f e  a u f s u t e i l e n .  A u g g a b e n  f ü r  b i e  
1>.UJ  u n f 11 f 1 <f> e r u n g , b i e  a u f  @ r u n b  n c f e L  
i i d j e r  B er  p f l t d f t u n g  g ei  ei  ft et  t oc r be n  o b e r  
bte n u r  baau  b i e n e n ,  bem A r b e i t g e b e r  b i e

“ r S i t f iW  (etin e r  s u n c f a a t e n  B e r *  f o r g u n g  3 u P c r f c h a f f e n  (SR ü cf b e cf u n g beg
S Ü i i f S f i i i » - ih,s »‘ « ■ » fH A i i i ;

Sie Borfchriften im § 2 Abfafe 3 Riffer 2 S@t^B bie 
am 1. April 1939 in ßraft getreten finb, geben im toefent* 
irhen bie !R echtgA q o e toieber, bie big bahin ii. P i e I e n 

rü  &ef  ^ et^ f tn a n 3hof§ enttoidelt toorben toar. 
f}®'® ^«hipredtuna ift bargcftcilt in bem Auffafe „Sohn* 
fkucr unb Rufunftficherung ber Arbeitgeber" pou

if '4 S  s i »  i ' f ’d n c ' f i , ? " " * 1’ s tc " cc- 3 'i l “ "« 1937

A e u toar bei §2 Abfafe 3 Riffer2 S@tSB bie Anorb* 
Z w h t l  bn @ani ' f 1iPet'fidterungen (Baufchalberfidjerun* 
f f  l  btl J  a » Iß  “ 16«LJ t r a g e beg Arbeitgebers na* ber 
*ah l ber gefieberten Arbeitnehmer auf biefe au f s i u -

ul I reon ?Tren- ö a I ) i n  lTO« n  fogenannte B a u *  
{ ^ a  ̂ö e 1 1 r a g e beg Arbeitgebers bon ber SRechtfPrediuna 
bes Jteidh§finan3hof§ l o h n f t e u e r f r e i  aelaffen toorben 
¿.er Aeidjgfinanahof hatte angenommen, bafe bei ber Sei* 
ftung bon Baufdjalbettragen, bei benen ber für ben ci 1* 
fin en  Arbeitnehmer gelciftete Seit nicht 311 ermitteln toar 
feine genugmb fefte Beaietjuiig sum Arbeitslohn beg ein* 
3efnen Arbeitnehmers beftehe. ©§ fei in foichen gäEen nicht 
gerechtfertigt, bet bem entaelnen Arbeitnehmer ben Ruflun 
Port fteuerpflichttgem Arbeitslohn ansunehmen.
93 e i f p i e I A:

©in Arbeitgeber errietet für bic ©eforgfdbaftlmitglieber 
fcuie§ 93etneb§ eme redhtsfä^ige ltnterftüfeuno§* unb 
ifeenfionSiaffe. Sie 'Penftongfaffe gablt Benfionen, auf bie 
bem einzelnen Arbeitnehmer fein AeihtSanfprucfe juftefet. Ser 
Arbeitgeber überlneift ber q^enftongfaffc ben runben 93ctran 
Pou 100 000 9tAi. Ser Betrag pon 100 000 9tAi mar nacb 
Auffaffung be§ AeidiSfinangbofS lohnfteuerfrei, weit er nicht 
in genügenb fefier Begiefeung $u bem Arbeitslohn ber ©efola* 
fdiaftSmitgtieber ftehe.

Siefc S 0 h n ft e u e r f r.e i h e i t bon Banfdialheiträacn 
ift burd) § 2 Abfafe 3 Riffer 2 8@tSB b e f e i t U t  toorben 
©S füllte baburch bermieben toerben, bafi ein Arbeitaeber 
tointnrluh burcb Setfiung rttnbcr Baufdialheiträge i m m e r 
bie Sohnftcuerpfhd)t u m g e h e n  fonntc.

93 e i f p i e I B :

1 f f l  ®eif f ieI A- 93etricb hat aber
1 Oüü ©efoIgfchaftSmdglteber. S)er Betrag bon 100 000 9tAi 
ift auf bie ©efolgfcbaftsmitgliebcr nadh ßopfteiten aufauteilen, 
inenn tem anberer Aiaf5ftab Porhanben ift. Sn biefem galt 
lourbe ßohnfteuerpflidjt in £>öije bon je 100 9tAi bei bem ein* 
getnen ©efoIgfchaftSmitglieb gegeben fein.

3. ©rlafi Pom 14. Oftober 1940 S 2176 — 44II I

R q be(i öer Abfaffung ber Beftimmungen int
«>2 ^ über bie ©teuerpflid)t bon
Baufdjaibettrapen feft, bafj eS erforberlich fein toerbe, g e * 
to t f f e B a u f cl) a I b e i t r ä g e beS Arbeitgeberg bei © rfü l- 
Jung beftimmter BorauSfefeungcn a 11 d) f ii n f t i g lohn* 
fteucrItd) au b c g u n ft i g e n. Siefe Begünftigung toar fdjon 
beShalb angeaetgt, toetl getotffe gormen ber Rufunftficherung 
(getotffe BenftonS* unb Unterftüfeunggfaffen) auch auf a n * 
b e r e n ©teuergehieten, ber @ ö r p e r f d) a f t ft e u e r , ber 
B e r  m ö g e n  ft e u e r  unb ber A u f b r i n g u n g S u n t »
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l ö g e  b e g ü n f t i g t  finit. ES lag bon bornherein nal)e, 
fßaufdjalbeiträgc eines Arbeitgebers 31t f 0 I cf) e n fteuerlrci) 
begünftigten ißenfionS* unb UnterftübungSfaffen auch 
1 0 () n ft e u e r I i d) 31t begiinftigen. £>0311 tarn bie fotgenbe 
Erinägung:

33ei ber S K e u c r r i d f t u n g  (©rünbung) _ ober ber 
S a n i e r u n g  bon IßenfionSFaifen muß ber Arbeitgeber oft 
größere r  u n b e Summen als ©runbftod ober̂  als Sanie* 
rungsfapital in bie .taffe einbringen. Sie Aufteilung biefer, 
manchmal in bie SKiltionen gebenben, Beträge auf bie @e* 
foIgfcbaftSmitglieber § 2 Abfab 3 Stffcr 2 SStS3? gemäß 
mürbe bei biefen su einer unberbältniSrnäßig großen Io£)n= 
fteuerliciien 93elaftung führen. Stefe loh neuerliche 93e* 
laftung tuiirbe oft untragbar fein. Es tuar beStjalb^aucb auS 
biefen ©riinben geboten, g e to i f f e ffSaufcfjalbeiträge eines 
Arbeitgebers für bie Sufunftficberung feiner ©efoIgfd>aftS* 
mitglieber auch nact) bcm Snfrafttrcten bon § 2 Abfaß 3 
3 iffer 2 SStS93 fteuerlici) 31t begünftigcn.

Siefe lofmfteuerlidte 93egünftigung ift nunmehr in bem 
Erlaß bom 14. Oftober 1940 S 2176 — 44 I I I  enthalten. Ser 
Erlaß beftimmt im irefentlidten baS folgenbe:

„Iß a it f d) a 13 u tu e n b u n g e n eines Arbeitgebers 
an i|3 e n f i  0 n S * u n b  U n t e r  ft ü t s u n g S f a f f e n  
f e i n e s  B e t r i e b s  finb i  n f 0 tu e i t n i d) t 311m 
f t e u e r p f l i d j t i g e n  A r b e i t s l o h n  ber Arbeit* 
nehmet bu tedjuen, als bie IßenfionS* unb UnterftüßungS* 
faffen bon ber S ö r p c r f d j a f t f t e i t e r ,  bon ber 
V e r m ö g e n  ft e u e r  unb bon ber A u f b r i n g u n g S = 
u m l a g e  b e f r e i t  finb u n b  bie ißaufd}al3u)uenöungen 
bei ber Ermittlung beS ©etuinnS beS Arbeitgebers als 
b e t r i e b  Sa n S g a b e n  absugSfätng finb.

fßaufcbaisulocnbungen, bei bereit bie b e i b e n be* 
3eid)netert f ß o r a u S f e h u n g e n  n i d) t gegeben finb, 
finb f t e u c r p f l i d f t i g e r  Arbeitslohn."

4. SorauSfeijmtgcu für bie ßoljnfteuerfreiijeit bon fßaufcbal* 
beitrügen

Eine Soljnfteuerfreibeit bem Erlaß bom 14. Oftober 1940 
S 2176 — 44 I I I  gemäß fommt nur in 93etrad)t, tuenn febe 
ber folgenben ißorauSfebungen erfüllt ift:
1, ES muß fid) um iß a u f d) a 13 u tD e n b it n g e n (iß a u * 

f d) a I b e i t r ii g e) hanbeln. tßaufdtalautuenbungcn finb 
foldje 3 utuenbungen, bei benen fid) nid)t flarfteUcn laßt, 
tucldjer 93ctrag für ben e i n 3 e I n e n Arbeitnehmer ein* 
geaahlt tuorben ift. fßaufcCjalbeiträge fehen immer borauS, 
baß eine SK e h r  3 a b I bon Arbeitnehmern burd) bie 
tßerforgung erfaßt toirb. Ser Arbeitgeber leiftet einen 
© e f a m t b e i t r a g -  für biefc ©efolgfdjaftSntitgiiebcr, 
ber auf fie n i d) t a u S f d) e i b b a r , inSbcfonbere n i d) t 
nad) ihren Söhnen ober ihrem Alter a b g e ft u f t ift. 
$intueiS auf baS 9tg.gs=UrteiI bom 8 . !guli 1931 V I A  
1619/30, 9ISt93l 1931 S.669. SBidjtigfteS 93eifpiel für 
ißaufdjalsutuenbungen ift ber Saft, in bem etn Unter* 
nehmen getuiffe Seile feines fetueiligen ©etuinnS anläß* 
lid) ber föilanaaufftellung für bie fßerfotgung feiner @e* 
foIgfd)aftSmitgIicber bereitftcllt. Seiften su einer ißen* 
fionSfaffe ber Arbeitgeber u n b  bie @efoIgfd)aftSmit= 
glieber fSciträge unb ift beftimmt, baß ber Arbeitgeber 
m i n b e ft e n S bie gleid>e Summe luie bie ©efolgfdjaftS* 
mitglieber aufsubringen hat, fo ift in /pöhe biefeS 93e* 
tragS f e i n  ißaufdjalbeitrag gegeben. Seiftet ber Arbeit* 
geber m e h r  alS biefen SKtnbeftbetrag, fo fann in $öhe 
beS ü b e r f d f i e ß e n b e n  93etragS ein ißaufd)albeitrag 
5U erbliden fein.

2, ES muß fid) um fßüufdjialsutncnbungcn an eine iß e n = 
f i 0 n S« o b e r  U n t e r  ft ü b u n g S r a 1 f e b e S 33 e * 
t r i c b S  beS A r b e i t g e b e r s  hanbeln. 3utoenbun» 
gen an anbere 5ßerforgung§einrid)tungen (3. 33. an pri* 
bäte SebenSöerfid)erungSgefeIIid)aften) finb bei ber Sohn*

fteuer nid)t begünftigt. 33ei ben Sutuenbungen an an* 
b e r e 18erforgungSeinrid)tungen tuirb eS fid) meift auch 
nid]t um iß a u f d) a I sutuenbungen (ißaufdjalbeiträge), 
fonbern um E i n s e l b e i t r ä g e  hanbeln. ES fehlt beS* 
halb hier oft and) an ber iBorauSfeßung, bie in 3 iffer 1 
be3eid>net ift.

3. Sie ißenfionS* ober UnterftüßungSfaffe, an bie ber ißau* 
fdjalbeitrag geleiftet toirb, m uß  b on  b e r K o r b e r *  
f d) a f t ft e u e r , bon ber 33 e r m ö g e n ft e u e r unb bon 
ber A u f b r i n g u n g s u m l a g e  befreit fein. Sie 33or* 
auSfeßungen für bie Steuerbefreiungen ber ißenfionS* 
unb UnterftüßungSfaffen ergeben fid) auS § 4 Abiah 1 
3 iffer 7 m m ,  § 3 Abfaß 1 Siffer 7 » S t©  unb § 3 
3 iffer 3 AufbrUmI330. Sie erforberlidjen näheren An* 
orbnungen beS 9teid)SminifterS ber ginansen finb in ben 
§§ 13 bis 17 ber Erften ®StSiBO unb in ben §§ 5 bis 7 
ber 93StS93 1935 enthalten. 3u biefen 33orfd}riften finb 
ber Erlaß bom 15. Sesember 1938 S 2513 — 40 II I  / S 3506 
— 8 I I I  (KSIS3I 1938 S. 1181) unb ber Erlaß bom 
ll.SKai 1940 S2513 — 210 I I I / S  3506 — 24 I I I  (SftStSÖI 
1940 S. 529) ergangen. Sie ©efidüSpunFte, bie bei An* 
loenbung biefer ißorfdiriften unb Anorbnungen su bc* 
ad)ten finb, finb in bem Auffaß „ißenfionS* unb Unter* 
ftüßungSFaffen" bon KegierungSrat 3K u ß f e 1 b , S S t3  
1940 S. 373 unb folgenbe, beßanbelt. Auf biefe AuS* 
führungen toeife id) hin.

4. Sie fßaufdhalbeiträge müffert bei ber Ermittlung beS 
©etuinnS beS Arbeitgebers alS93e t r i e b s a u S g a b e n  
abjugSfähig fein. 3ntuenbungen an ißenfionS* unb Unter* 
ftiißungSfaffen beS 33etriebS eines Steuerpfliditigen, bie 
bon ber ®örperfd}aftfteuer unb bon ber ißermögenfteuer 
befreit finb, bilben bei bem Arbeitgeber 93 e t r i e b S * 
a u S g a b e n ,  f 0 tu e i t f i e  f i d)  i n  a n g e m e f f e *  
n e tii U m f a n g  h a l t e n .  AIS angemeffen gelten 3n* 
toenbungen im allgemeinen nur infotbeit, a ls  f ie  
2 0  bom  / p u n b e r t  ber  S o h n *  u n b  © e h a l i *  
f u m t n e ,  bie ber Steuerßflid)tige im Saht ber 3ßs 
toenbung für bie SeiftnngSbered)tigten ber Piaffe auf* 
loenbct, n i d) t ii b e r ft e i g e n. Solche 3 tttD£nbungen 
finb bei ber EinfommenSermittiung a b s u g S f ä h i g *  
tuenn fie in bem iüBirtfdjaftSfabr, ba§ ber EinfommenS* 
ermittlung sugrunöe liegt, ober im unmittelbaren An* 
fchluß an bie geftfteüung beS @efd)äftSergcbmffeS beS 
betreffenben üBirtfchaftSfahrS erfolgen unb tuenn 
fpäteftenS in biefem 3 ei i f )unl l  a I I_e ißoransießungen 
für bie Steuerbefreiung ber ßaffe erfüllt finb.

5. fßaufdjbcfteuerung lohnftcucrtifiicfjttger fi?awidjal£)cttrtisc
Sinb bie 93orauSfehungen für bie Sohnfteuerfreiheit bon 

ißaufchalbeiträgen, bie im Abfdinitt 4 bargefteüt ftnb, ntd>t 
alle erfüllt, fann eine Sohnfteuerpfhd}t tn Setrad)t fommen. 
Sie SßorauSfeßungen ber Sohnfteuerpfh^t fmb tm Ab* 
fdjnitt 2 fürs behanbelt. Sit Sohnfteuerpfhcht gegebenste 
muß ber Arbeitgeber ben ißaufdtalbeitrag, ben er für bte 
3ufunftficherung be§ einseinen Arbeitnehmers teiltet § 2 
Abfaß 3 3iffer 2 SStS93 gemäß auf bie gefieberten Arbeit* 
nebmer aufteilen unb bie Seilbeträge bem Arbeitslohn ber 
einseinen Arbeitnehmer hinsureebnen. Er muß bon bem ftat 
ergebenben © e f a m t b e t r a g  bie Sohnfteuer unb ben 
¡t'riegSsufdtlag sur Sohnfteuer berechnen. Sa§ beoeutet oft 
eine e r h e b i i d b e  S S e r t n a l t u n g S a r b e 1 1. t>Siefe oer* 
maltungSarbeit ift nod) größer, trenn bie 93cttrage für; ote 
3 ufunftfid)erung su anberen 3 eitPun^ en ~.ien 
mäßigen Sohnsablungen geleiftet tnerben. r ball tneijt 
eine getuiffe Abnlidifeit mit ber Ausgabe bon Eßmarfert ober 
ber Abgabe berbidigter SKittageffen burd) öen. A ri i l t?ePer 
auf. Audj biefe gelbmerten SSorteile fmb grunbfaßud) lohn* 
fteuerpfliditig. ES ift für biefe gälte aber tm Abfcbmtt 20 
Abfab 3 SStiK 40 borgefehen, baß bie Sberfmansprafibenten 
3ur 33ermeibung bon 93criualtung§arbcit eine fßaufd)befteue»
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Girrten. ES ift beSljalb ancl) in bem Erlaff bom 
1̂ * 1940 S 2176 — 44 I I I  gugelaffen Worben, baff
bie Cberftnangbräfibenien a u f  A n t r a g  be§ SIrbettgeberB 
bon einer B e r f t e u e r u n g  ber Slrbcitgeberbeiträge bei 
ben e i n g e l n e n  21 r b e i t n e h m e r n ab f el fen unb 
[tatt beffen bteSohnfteuer nacf) einem iß o u f dj b e t r  a g er» 
geben. _ Ste §öhe beS ^aufcCgbetragB bängt bon ber burdj» 
fcbmltlicfjen 3 a f ) I  ber Arbeitnehmer beS Betriebs * unb 
tbrem burchfcfmittlidhen g a m i I i e n ft a n b ab. Es folt 
bureb biefe ißaufebbefteuerung ben Arbeitgebern and) bie 
ehnatge Übernahme ber Sohnfteuer für bie Sufunftficlie- 
rungSbettrage erleichtert Werben. Hinweis auf ben Auffah

Str&eitgeberB unb Sobnfteuer", 
®@t3 1939 97r 30 e>. 693 unb folgenbe, inSbefonbere ©.696.

6. Snfraftircten beb (Muffes bom 14. DFtober 1940 
S2176 — 44I I I

„ ®er Erlaff bom 14. Oftober 1940 S 2176— 44 I I I  bat 
r  u cf to t r  f  e n b e Straft. Oie Aücfwirfung erftreeft fidj bis
f aoo ■ ?sn I cv1,93?:. Sit in ber Seit gWifchen bem 1. Abril 
1939 lmb ber Berfunbung beS ErlaffeS Sobnfteuer bon Bau» 
walbettragen embebalten toorben, bie nach bem CSrlaf? Mut» 
fieuerfret gu laffen Waren, fo ift biefe Sobnfteuer auf Antrag 
gu e r f t a t t e n .

Zweifelsfragen bei der Erhebung der Sozialausgleichsabgabe
Von Regierungsrat Dr. Oermann, Berlin, Reichsfinanzministerium

1. Einführung,
2. SBefen ber ©ogtalauSgleicbgabgctbe,
3. SßerfonenireiS,
4. Berechnung be§ ftriegSgufchlagS 3ur Einfommenfteuer 

polnt)gjeu Arbeitnehmern,

: n b a 11

Bei

2. SBefen ber ©oginlauSgleiclpSnbgttöe
. Sie ©ogialauSgleiäjSabgabe Wirb „als S u f d f j l a a a u r  

G i n t o m m e n ft e u e r"  erhoben, ¿inweis auf § 1d ber 
SSerorbnung über bte Erhebung einer ©ogialnuSgleichS* 
abgabe bont 5. Stuguft 1940 (W@BI I ©.1077, W@tBI 1940 
r 5• . tm foigenben al§ „Betorbnung bom 5. Auguft 1940" 
begetchnet. Sie ©ogialanSgleidjSabgabe bilbet einen S e i l  
l  ® ^  1° ™ e 11 ft c u e r , ben bie Bolen gtt entrichten
haben, SaS gilt and) f ü r  ben g a l t ,  in bem eine 
et ge n 111 cf) e S o h n  ft e u e r  nadj ber SobnfteuertabeHe, 
bte bem emfotnntenfieuergefeb bom 27. gebruar 1939 als 
Anlage 2 betgefugt ift, n i d j t i n B e t r a c h t  fommt.
S3 e i f p i e 1 :

@in polnrfdjer Arbeitnehmer, ber b re iig  Satire a lt unb 
S n S irai,e besteht emen monatlichen Arbeitslohn Bon 
8° ,)Ui Ste|er Arbeitslohn führt nach ber S o b n f t e u e r »  
t a b e i l e  beS g i n l o m m e n f t e u e r g e f e f e e S  nicht gur 
Erhebung etuer Sobnfteuer. Aach ber „S o l)n  ¡ t euer »  
t a b e l l e  f ü r  p o I rt i  f dj e A r b e i t n e h m e r " ,  bie bem 
Pcunberlafj bom 10. Auguft 1940 S 2920 — 40 I I I  (3i3t!8I 1940 

Anlage 3 beigefügt ift, hat ber Arbeitgeber bom 
Arbeitslohn beS polnifchert Arbeitnehmers 5,72 £Ü3W etngu» 
behalten. Stefer Betrag ift a ls  S o h n ft e u e r  an baS 
tftnangamt (ijmangfaffe) abgufitljten.

, ¥ re //Sohnfteuertahelle für pofnifdje Arbeitnehmer" 
unterfdjetbet aus bem begeidjneten (Srunb n i dj t gtoifdien 
tet etgentltdjen Sobnfteuer, bie u n a b h ä n g i g  bon ber 
^erorbnung bom 5. Auguft 1940" gu erheben luäre, unb ber 
©ogtaiauögletchäabgabe SaS hat gur goige, baff bie fttrdjen- 
fteuer nt ben ©ebtefStetien, tn benen fie b tt r dt ©  t e u e r » 
abg t t g  erhoben Wirb, nadj ber Sohnfteuer gu beredinen ift, 
ote ftd) au» ber „Sohnfteuertahelle für .polnifdje Arbeit» 
rteljmer ergtht. ;

SWan fönnte baran benfen, bei ber Erhebung ber ß ir- 
ajenfteuer im ©feuerabgugSberfabrcn n u r  b ie  e i g e n  t .
11 ch e S o h n ft e u e r ( ohne ©ogialauSgleidjSabgabe) gu» 
grunbe gn legen. S aS  m ü r b e  a b e r  b a S © t e u e r »  
a b g u g S b e r f a h r e n - f e h r  e r f d) tu e r e n. Ser Arbeit­
geber muffte in febem gali eine h o p p e l t e  Ber ed) »

5. Befonierheiten bei ber Erhebung ber ©ogialauSgleichSabaabe 
burai ©teuerabgug,

6‘ 5utch Bermdagung bet ® ^e&ul’° bct: ©°3ialauSgletchSabgabc

1. Einführung
Sie @ r u n b g ü g e ber ©ogialauBgleidjSabgabe finb in 

bem Auffa? „S  t e © o g t a I a u § g I e i d) S a b g a b e" in 
A r 34 ber Seutfrhen ©teuer-^eitung 1940 bebanbelt luor» 
ben. E§ ftnb tn ber 3lntfd)engeit einige 3  Io e i f e I § f r a = 
gen bon grunbfaisltcher «öebeutung aufgeworfen Worben. 
Â tefe follen tn ben foigenben Ausführungen beantwortet 
Werben,

n u t t g  ber Sohnfteuer bornehmen. Er müffte, foweit e§ 
ftch um bte E r h e b u n g  ber  E i n t o m m e n f t e u e r  
( S o h n f t e u e r )  hanbelt, bie „ S o h n f t e u e r t a h e l l e  
f u r b o I n t f c| e A r b e i t n e h m e  r", unb, foWeit e§ fidi 
um bte E r h e b tt n g b e r f l  i r  d) e n ft e tt c r hanbelt, bie 
S o h n f t e u e r t a h e l l e  be§ © i n f o m m e n f t e u e r -  
g e f e h e_§ gur $anb nehmen unb bie ©teuerbeträge gefon» 
bert ermitteln. Abgefehen babon, baff bie um bie ©ogial» 
uuSgletdiSabgabe erhöhte Sohnfteuer b i e Sohnfteuer be« 
^ f jnw e n  Arbeitnehmers barftertt, au bie bie itirdjenftener 
ab JJcaffjtab artfnübft, Würbe ein folcheS ißerfahren auch gu 

0 1e i w n t ä f f i g f e i t e n  i n  be r  S3e f t eu e r u ng  
fuhren groffen Gebieten beS Seutfcljen AeichS Wirb bie 
Atrdienfteucr mcht bttreh ©teuerabgug, fonbern b u r d i  

‘ .e 1 b erhoben. Ser Berechnung ber ©teuer
Wtrb bte SahreSIohnfteuer gugrunbe gelegt. Siefer Betrag 
tann redjnertfch tn eigentliche Sohnfteuer unb ©ogialauS» 
gletchSabgabe bann mcl)t aufgefpaltcn Werben, Wenn bie ein» 
Seinen SohngahlungSgeiträume unb ber für fie gezahlte 
Arbeitslohn nicht feftftehcn. S  a S a b e r t r i f f t  r e g e b  
"i.ö fc1A 3un ® ie Solge babon ift, baf? bei b i e f e n  üol- 
ntfehen Arbeitnehmern bte ß  t r  d) e n fte tt c r f t etS n adi
bem @ef a m t b e t r a g  an S oh n ft e u e r  (ei  n 

df I i c ff I i ch b e r ©  o g t a 1 a u S g I e i ch S a b g a b e) gu
berechnen unb feftgufehen: tft. ES crfcheint beShalb audj auS 
btefem b r a f t  t f d) c n ©runb gerechtfertigt, bei ber Er­
hebung ber iftr*enfteuer tm AbgugSberfahreu an bie Sohn»
A i / e i t tS e r ' !1uBWeift " Qüi}niteuertnI)erie für hoinifd,e

l
3. fßerfotteuFreiS

^o„t?Äv?Qi ec im ^ 6ii n itt 3 me’neS AuffaheS in 97r 34 ber 
tm!!1 ' ' ’J l i 940 bar9elegt, Welche fßerfonen
?Ton r 1 tfr ©ogtalaulgletchäabgabe betroffen Werben foHen.
JmA s; ^ r ,a n ^m i°8wiau§gleid)§abgabebflid)tig finb ba= 
l*s f  öiejentgen fßelen, bte im  ^  n I a n b einen SBohnfih 
“ l, cr. tbr?n neloohnltchcn Slufenthalt haben, ^nlanb ift baS 
_iebfet, tn bem bte Sßerotbnurtg über bie Erhebung einer 
©ogtalauSglctchSabgabe bom 5. Auguft 1940 gilt. Sa§ ift 
cg» ftaatSredhthihe ©ebtet beS Seutfchen AeichS mit AuS» 
tmhme beS BroteftoratS Böhmen unb «Währen. SaS © e i t e »
r “  l  % 0 V u % ••n Gvm c nJ rcc^nct Tl t ch t bagu. ES 6 e ft e h t 
b e ^ ? I f f u r b e „ K r b e i t f l e b e r ,  ber  b on  e i tt c r 

f !  r i rer V i  ? r ■■ r 1111 ® ern e r a l g o u b c r  n c m c n t 
^ , lr f r  /  r L V s  § ^0 |  P e an f e i n e  A r b e i t n e h m e r  
m? g I  r i m ? e r b 1  ̂ ® e r,i> f I i  dh t u n g n o dj b ie  
h i . A 1 J t «  * ' V C ® ° ? t a I « » § 9 l c>i d)Sabgabe 
Ö r 1  f  r,a b-? l.1 ß e t ng t t  b e h a l t e n ,  SaS gilt 
and) funfidjtltdj berjemgen holuifcf)en Arbeitnehmer, bie
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gluar im  © e n e r a l g o u b e r n e m e n t  b e f d ä f t i g t  
finb, aber ihren ¿81 o h u f  iß  Igetoöhnliden Aufenthalt) in  
ben e i t i g e g l i e b e r t e n  £> ft g e b i e t e n  o b e r  i n  
a n b e r e n © e b i e t e n b e S © r o ß b e u t f d e n f R e i d S  
(m it Ausnahme beS ¿BroteftoratS ¿Böhmen unb SKäijren) 
haben. ©iefe Arbeitnehmer unterliegen gmar m a t e r i e l l »  
r e cf) 11 i c£) (fadtid) ber @ogiaiauSgleid§abgabe, toeil Jie 
ihren SBofmfiß (gemöhnliden Aufenthalt) in einem ©ebiei 
haben, in bem bie ¿Berorbnung über bie Erhebung einer 
©ogialauSgteid)Sabgabe gilt. S B e r f a l j r e n S r e d t l i d  
befiehl aber nicht bie SWöglictjfeit, bie @ogiaiauSgIeid§abgabe 
b u r d @ t e u e r a b g u g  bom A r b e i t s l o h n  bon bie» 
fen Arbeitnehmern gu erheben. ES bebarf nod ber Entfdei» 
buug, ob unb gegebenenfalls in meldet ¿Seife bie ©ogiat» 
auSgleichSabgabe bei biefen ©teuerbflidtigen im SSeg ber 
¿Beranlagung b u r cf) © t e u e r b e f d j e i b  erhoben 
merben foll.

ES befteht ¿Betanlaffung, barauf hingumetfen, baß au äj 
S u b c n , bie bisherige bolnifdje Staatsangehörige finb, 
b e r @0 8 i a l a u § g l e i d ) § a b g a b e  u n t e r l i e g e n .

SSielc Arbeitnehmer, bie bisherige polnifdje ©taatS» 
angehörige finb, arbeiten feit langer Beit in ©eutfdlanb. 
©iefe Arbeitnehmer höben um Befreiung bon ber ©ogial» 
auSgleicfjSabgabe gebeten, tueil fie ber ©eutfden ArbeitS» 
front unb ber ¿R©fB angehören, regelmäßig. Beiträge gum 
SBinterhilf§lt>erf, gum ¿Reicf)Sluftfdußbunb unb gu allgemei» 
nen öffentlichen ©ammlungen in ber üblichen ¿pöße ent» 
richten unb ihre ffinbet ben ©lieberungen ber Partei unb 
ihren angefchloffenen ¿Berbänben gugeführt höben. Eine 
greiftefiung biefer Arbeitnehmer bon ber @ogialauSgteid§5 
abgabe tnirb in bielen Säßen fachlich gerechtfertigt fein. ES 
bebarf bagu aber § 1 Abfaß 1 ber Erften ©urdfüßmngS» 
berorbnung gemäß einer ¿ B e f d e i n i g u n g  be r  gu» 
f t ä n b i g e n  S B e r m a l t u n g S b e ß ö r b e  o b e r e i  t ieS 
a n b e r e n  IR a d  >o e i f e S, baß b i e f e  A r b e i t n e ß »  
m e r n i ch t b o l n i f d) e n SB o l f S t u m S f i n b .  ©aS 
¿erfahren, in bem ber borgefcfriebene SfachtoeiS geführt 
merben fann, mirb bemnädft burch einen ¿Runberlaß ge» 
regelt Inerben. ¿BiS gum Erfcheinen biefeS ¿RunberlaffeS 
befteht für bisherige polnifde Staatsangehörige n i cf) t bie 
SRöglidfeit, gum Bmecf ber Befreiung bon ber ©ogialauS» 
gleichSabgabe geltenb gu machen, baß fie nicht bolnifcßen 
SMfStumS finb.

ES finb Srt’erfef barüber aufgetreten, b on  ln e I ch e m 
ß e i t f u n f t  ab b i e . ¿ B e f r e i u n g  bon ber © o g i a I = 
a u S g f e i c h S a b g a b e  e i n t r i t t ,  menn ein bisheriger 
botnifcher Staatsangehöriger nadtoeift, baß er nicht t>oI» 
nifcljen SBolfShtmS ift.
83 e i f p i e I :

Ein taperiger bolntfdjcr Staatsangehöriger ift erft am 
1. Januar 1941 in bet Sage, ben im § 1 ber Erften ©urd)= 
fiiijrungSüerorbnung borgefchriebenen AachrtieiS für feine 
nid)tpotnifc£)e IBoliStumSgugehörigieit feinem Arbeitgeber 
gegenüber gu erbringen.

©er Arbeitgeber hat in biefem Buß b i S g u m 3 1. ®> e = 
g e m b e r  1940  bie ©ogialauSgleichSabgabe bom ArbeitS» 
lohn feines Arbeitnehmers eingubebalten. ©ie ©ogialauS» 
gleichSabgabe barf für bie Beit ab bem 1. f f a t j u a r  
19 4 1 nicht mehr einbehalten hierbei!. ©er Arbeitnehmer 
ift febcnfaßS für bie Bufunft bon ber SBerbflidtung gut 
Entrichtung ber ©ogialauSgleichSabgabe befreit. Bür bie 
¿Bergangenßeit ift bie ©ogialauSgleichSabgabe bom Arbeit» 
geber g u SR e ch t einbehalten morben. $inmeiS auf § 28 
ß©t©33, ber hier finngemäß angutoenben ift. ES fommt 
beShnlb eine E r f t a t t u n g  ber burch- ©teuerabgup ein» 
behaltenen ©ogialauSgleichSabgabe auS Utechts g r ü n »  
b e n nicht in ¿Betracht. ©aS gleiche tnirb in ber ¿Regel für 
bie Erftattung ber einbehaltenen ©ogialauSgleichSabgabe 
auS ¿ B i l l i g  f e i t S g r ü n b e n  gelten.

©ie UteichStrcnhnnber ber Arbeit hatten in ihren An» 
orbnungen über bie Entlohnung bon Arbeitern unb Angc» 
fteßten bolnifcher SBoIfStumSgugehörigfeit beftimmte B m i = 
f cf) e n f cf) ich te n  bon ber Abgabebflicßt a l l g e m e i n  
ausgenommen. Sie B tu i f che n f chi ch t e n finb nunmehr 
burch bie Aufhebung ber begeidhneten Anorbnungen im § 8

ber Erften ©urchführungSberorbnung ben ¿Bolen 
g l e i c h g e f t e l l t  toorben. ©aS _ ift auf bie ©lauer nicht 
beabfidftigt. © e r  U t e i c h S m i n i f t e r  ber  B i n a n g e n  
h a t  ficf> beSfalb bis gu einer fbäteren e n b g ü l t i g e n  
¿Regelung b o r l ä u f i g  b a m i t  e i n b e r f t a n b e n  er» 
f l ä r t ,  baß „ i n  A n l e h n u n g  an b i e  A n o r b  n u n »  
g en ,  b i e  b i e  U t e i c h S t r e u h a n b e r  b e r  A r b e i t  
ü b e r  b i e  E i n b e h a l t u n g  bon  ß o ß n t e i  I e n bo l »  
n i f c h e r  A r b e i t n e h m e r  g e t r o f f e n  h a b e n ,  a l s  
A n g e h ö r i g e  beS b o I n i f ch e n SB o I f S t u m S ni cht  
a n g e f e h e n  m e r ö e n
a) b i e  2R a f u t  e n , b i e  i ? a f c h u b e n , b i e  S i t a u e r ,  

b i e  © t o ß r u f f e n ,  b i e  2ö e i ß r u f f e n , b i e  
U f r a i n e r ,  b i e  © o r a l e n  u n b  b i e  ©d ) I on »  
f a f  e n ,

b) b i e  O f t o b e r f c h I e f i e r , b i e  i n  ben e h e m a l s  
b r e u f e i f d j - o b e r f d j l e f i i d i j e n  u n b  ö f t e r r e t d j *  
f d ) I e f i f d>en  ¿ t e i l e n  D f t o b e r f d j l e f i e n S  e i n» 
f d l i e ß l i d )  beS © e i l e S  beS G r e i f e s  ¿8 i e 11 ß
m e f t I i d ) b e r © o I a g e b o r e n o b e r b e h e i _ m a t e t
f i n b ,  eS f e i  b e n n ,  baß f i e  bon  ber  f ü r  ben 
H e i m a t o r t  gu f t ä n b i g e n  ¿Ber t oa l t ungS»
b e h ö r b e  a l S ¿Bolen b e g e i c h n e t l o e r b e n  o be r
f i d)  f e l b f t  a l s  A n g e h ö r i g e  ÖeS p o l n t f c h e n  
SBo l f S t umS bege i i hnen . "

¿Bolnifdie Arbeitnehmer, bie unter bie ¿Re i d f St a r i f »  
o r b n u n g  f ü r  l a n b m i r t f d j a f t l i d e  A r b e i t S *  
f r ä f t e  b o m  8. J a n u a r  1940  (¿RcidSarbeitsblatt 
©. IV  38) unb bie bagu ergangenen Anbetungen unb 
Ergängungen faßen, finb § 2 ber Erften ©urchführungS» 
berorbnung gemäß bon ber Entrichtung ber ©ogtalauS» 
gleichSabgabe perfönlid) befreit. ¿Segen beS ©runoeS, ber 
gur ftreiftefiung biefer Arbeitnehmer bon ber ©ogialauS» 
gleichSabgabe geführt hat, ¿pinmeiS auf Abfdjnitt 4 beS Auf* 
faßeS in 'SRr 34 ber ©eutfden @teuer=Beitung 1940. ES ilt 
in eingelnen fräßen feftgefteßt morben, baß Arbeitgeber an 
polnifche lanbmirtfdgaftliche Arbeitnehmer, bte unter bie 
UteicßStariforbnung bom 8. Januar 1940 faßen, h ö h e r e  
S ö h n e  auSgegahlt haben als in ber ©ariforbnurtg borge» 
fehen finb. $n biefen Ratten finb bie Arbeitnehmer tn  
g e l b l i c h e r  ig i n f i d) t ben beutfeßen Arbeitnehmern 
gegenüber glnar gleichgefteßt. SS g r e i f t  t r  o fe b e m b t e 
¿ B e f r e i u n g S b o r f c h r i f t  im § 2 ber ©rften ~ntd)- 
fiihrungSbcrorbnung a u ch f o t d) e it b o Ini i f d> e n A r = 
b e i t n e h t n e r n  g e g e n ü b e r  b u r ch. ES ift ®ame aer 
guftänbigen ¿ReidfStreuhänber ber Arbeit tuegen ber Bahlung 
ber übertariflid>en Söhne bie erforberlidjcn iRaßnahmen gu 
treffen.

1. ¿Bered)intng beS SiricgSgiifchlagS gur GitiFüimnenfteuer 
bei bolitifcheit Arbeitnehmern
Arbeitnehmer, beren Arbeitslohn 234 ¿R2R monatlid) 

(54 m i  mödjentlid), 9 ¿R2R täglich ober 4,50 ¿R2R halb» 
tägijd)) nicht überfteigt, finb gemäß § 1 ber Erften ©urd)» 
fübrungSbeftimmungeu über ben iirtegSgiBditag gur Cm» 
Fnmmenitener (Erften EB©®) b°m ^  ©ebtember 1939 
Ä  I ©  1613, ¿R@t58l 1939 ©. 967) bom ®ricgSgufd,lag 

gur Einfommenfteuer b e f r e i t ,  ©iefe ¿Borfchrift g ilt auch 
für p o I n i f ch e Arbeitnehmer.

¿Boinifche Arbeitnehmer hegtehen in ben lueitauS meiften 
Bäßcn Arbeitslöhne, bip u n t e r  ben im Abfaß I  W ’ 
neten ^reigrengen liegen, ©ie „Sohnfteuertabcße für bol» 
nifche Arbeitnehmer" ift auS biefem ©runb nur bu gu 
einem SRonatSlohn bon 234 5R2R, einem ¿Bodicnlobn bon 
54 ¿RAf, einem ©agelohn bon 9 A3R unb einem halbtags* 
lohn bon 4,50 SRßR aufgefteßt morben. ®er Arbeitgeber irntß 
in bem feltenen m i  in bem ein bolnifcher Arbeitnehmer 
einen Arbeitslohn begiehi ber bie firetgrengen ixn s 
Erften EB®S8 ü b e r f t e i g t ,  f o m o h l  öte ® 0 8 i a i -  
auS g l e i c h S a b g a b e  a l s  a n d  öen K r i e g s »  
g u f d  I a g g u r  E i n f o m m e n f t e u e r  b e f o n b e r 
b e r e d n e n .

¿ffiegen ber ¿Bered n u n g  be r  © o g i a l a u S »  
g l e i c h S a b g a b e  in biefem Baß &inmei§ auf ba§ leßte
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Söeifiiiel im Abfdjnitt 7 be§ AuffaßeS in Sit 34 bcr Deut» 
fd)en @teuer»3eitung 1940.

E§ finb 3toeifei barübet aufgetreten, tote bie 33 e » 
re d m u t i f l  be§ ® r i e g § s u f d ) I a g §  s u r E t n f o m = 
m e n ft e it e r in biefem gaü burd)sufübrett ift. ©oll ber 
33ered)nung be§ firieg§sufd)Iag§ sur Einfommenfteuer bie 
e i g e n 11 i ci) e ß o b n ft e u e r ,  bie fid) au.§ ber ßobn» 
fteuertabelle be§ Einfommenfteuergefeßes) ergibt, o b e r  b i e 
nm b i e  @ o s i a t a u § g i e i f b § a b g a b e  e r ij ö f) t e 
ß o b n f t e u e r  gugrunbe gelegt toerben? Sitian ift berfudft, 
bie Stage baftin su beanttoorten, baß für bie 33ered>nung 
be§ ®ríeg§sufc£jlag§ sur Einfommenfteuer bon  b e r um 
b ie  @ o s i a [ a u § g I e i d ) § a b g a b e  e r h ö h t e n  
ß o b n f t e u e r  an§gegangen tnerben muß, tneil fie b ie  
ßobnfteuer be§ polnifchen Arbeitnehmers barfteüt. ¿intoeiS 
auf Abfdjnitt 2. Da§ tnürbe aber eine @d)Ied)terfteüung ber 
bolnifcben Arbeitnehmer gegenüber ben beutfdfen Arbeit» 
nebmern bebeuten, bie bom Eefeßgebet beim Erlaß ber ,,93cr» 
orbnung bom 5. Auguft 1940" n i cf) t beabfid)tigt tnar. ES 
fommt htngu, baß ber üriegSsufdftag sur Einfommenfteuer 
(ßobnfteuer) fidj auf b e r ß o b n f t e u e r  aufbauen foti, 
bie S u r 8  e i t  b e S ^ n f r a f t t r c t e n S  ber  &  r i e g § * 
tu i r t f d) a f t § b e r  o r b n u n g su erbeben tnar. Der 
AeidjSminifter ber ginansen bat auS biefen berfdtiebenen 
Ertnägungen in feinem 9tunberlaß bom 4. Dftober 1940 
S 2920 — 54 I I I  flargcftellt, baß ber fí  r i c g S s u f d) I a g 
s u r  E i n f o m m e n ft e u e r  (ß o b n ft e u e r) b e i po l »  
n i i d) e n A r b e i t n e h m e r n  nad) b e r e i g e n t =
I i d> e n ß o b n f t e u e r ,  alfo n i d) t nad) ber um bie @o= 
gialauSgfeichSabgabe erböbten ßobnfteuer, su herech» 
neu  ift.
Sö e i f p i e l e  :
A. ©in Iebigec poinifdfjer Arbeitnehmer im Silier bon 40 fahren, 

ber feinen Sßobnfip in SSresiau bat, unb bort and) feinen 
Arbeitslohn auggegablt erhält, begieß ein Konaiggebalt bon 
360 SJiHft. ©eine monatliche ßobnfteuer (einfdjtiefelidj ber 
©ogialauggleidjSabgabe) beträgt 97,76 Di3K. iginmeig auf baä 
lebte 93eifpicl im Slbfdbnitt 7 beg AuffafceS in Sir 34 ber 
Seutfd)en ©ieuer=3eitung 1940.

gür bie ÍSeredjnung beg jtriegggufdjiagg gut ©iniommen» 
neuer ift n i d) t bon ber upt bie ©ogialauggleicbgabgabe 

. erbosten ßobnfteuer (97,76 915W), fonbern bon ber ßobnfteuer 
auggugeben, bie fidj au§ ber ßobnfteuertabeHe ergibt, bie betu 
©infommenfteuergefep bom 27. gebruar 1939 al¿ Anlage 2 
beigefügt ift. Sie ßobnfteuer macht im borliegenben galt 
50,96 ASK au§. Ser Äriegggufdjiag gur ©iníommenfteuer 
(ßobnfteuer) beträgt bie Hälfte biefer ©teuer, alfo 25,48 SiSft.

Ser Arbeitgeber bat banacb bom Arbeitglobn feineg 
Arbeitnehmers monatticb 97,76 A5A ßobnfteuer unb 25,48 ASA 
Slriegggufdbiag gut ©intommenfteuer (ßobnfteuer) eingu» 
bebalten unb an ba§ ginangamt (ginangtaffe) abgufübren.

B. SBiirbe bag Aionatggebalt im SeifpicI A. ftatt 360 A TI nur 
300 ASA betragen, fo fönnten bie ßobnfteuer unb ber .fttiegggu» 
febtag gur ©intommenfteuer (ßobnfteuer) aug ber a l l g e »  
m e i n e n  ßobnfteuertabeHe (ipinmeig auf ben Abg=©rlaß Dom 
16. September 1939 S 2320 A — 25 I I I ,  A©t23I 1939 ©. 1005) 
«bgclefen toerben. Ser Ä t i e g S g u f d ) l a g  g u r  © i n » 
i o m m e n ft e u e r (ß o b n ft e u e r) beträgt bañad) 20,41 ASJt. 
Sie in ber SabeHe mit 40,82 A3A auggetriefene ß o b n f t e u e r  
ift nod) um  b ie  © o g i a l a u g g i e i d f g a b g a b e  gu 
e r h o b e n .  Siefe errechnet fid) trie folgt:

Ser Arbeitslohn ift in bie Stufe 299 ASK big 312 A3JÍ ber 
ßobnfteuertabeHe einguorbnen. ©g ift für bie Errechnung ber 
©ogiaIauggIeid)gabgabe Pon ber unteren Siufengrengc 
(299 ASA) auggugeben. Ser greibetrag Pon 39 ASJt ift Poti 
bem SBetrag Pon 299 ASA abgugieben. Sie ©ogialauggleidfg» 
abgabe beträgt 15 Pom £>unbert beg berbteibenben Söetragg 
(15 bom tpunbert bon 260 ASA) =  89 91 SA. Sie tabelienmäßige 
ßobnfteuer Pon 40,82 ASA erhöbt ficb um biefen Söetraa auf
79,82 am.

Ser Arbeitgeber bat in biefem galt bom Arbeitslohn 
feineg Arbcitnebmcrä monatlid) 79,82 ASA ßobnfteuer unb 
20,41 ASA Äriegggufcblag gur ©intommenfteuer (ßobnfteuer) 
eingubebalten unb an bag ginangamt (ginangtaffe) ab» 
gu führen.

§ 6 Sí6faß 2 bcr Srftcn E3D23 gemäß ift ber ®rieg§« 
sufi^lag gur Einfommenfteuer (ßoßnfteuer) beim ßoijn» 
abgugébetfabren fo su bemeffen, baß bem Sirbeitneßmer ein 
3irbeit§Iobn non m i rt b e ft c n § 234 9ÍSD? monatlid), 54

mödjentlidi, 9 9 m  täglid) ober 4,50 9 m  ßalbtäglidi ber- 
bleibt. Ifberfteigt ber SIrbeit§!obn biefe f^reigrenjen, fo 
tourbe er bt§bcr in ben unmittelbar anfcßließenben ßobn» 
ftufen burct) ben !lrieg§sufd)iag ju r Einfommenfteuer (£ot)n= 
(teuer) oft in  b o 11 e r $  ö f> e toeggefteuert. ®a§ bebeutete 
für ben babon betroffenen Arbeitnehmer eine ^ärte. E§ ift 
be§balb bitrd) ben 9ibg»ErIaß bom 2. Dftober 1940 S 2907 
— 76 I I I / 2225 — 205 III (9t@t33I 1940 @.873) beftimmt 
tnorben, baß bcr S r i e .g § j  u f d) I a g g u r  E i n »  
f o ,rtt m e n  ft e u e r  ( ß o b n f t e u e r )  n u r  f o  bod)  
g u  b e m e f f e n  i f t ,  b a ß  b e m  A r b e i t »  
n e h m e t  b o n  b e m  91 r b e i t § l o b n , b e r  
b i e  i m  § 1  ber  E r f i e n  E 3 ®2 3  b e f t i m m t e n  
g r e t g r e n g e n  ü b e r f t e i g t ,  e i n  33e t r ag  bon  
m i n b e f t e n ä  5 0 b o m .§ it n b c r t b e r b I e i b t. Die 
Anordnung be§ 9tcid)§minifter§ ber ginangen gilt für a 11 e 
Strbeitnebmer, alfo and) für p o I n i f cb e Arbeitnehmer. @ie 
gilt e r ft m a l i g  f ü r  ben ß r i e g d s u f d ) I a g  g u r  
E i n f o m m e n ft e u e r  (ß o b n ft e u e r), be r  f ü r  
e i n e n  ß o b n s a b l u n g ä g e i t r a u m  e i n g u b e b a l »  
t e n i f t , ber  nad) bem 15. £> f  t.o b e r 1940  e n b e t.
23 c i f p i c I :

©in lebiger poinifdjer Arbeitnehmer (Stcuergruppe I), 
ber bem tfiriegggufdjlag gur ©intommenfteuer (ßobnfteuer) 
unterliegt, begieß ein Aionatggebalt bon 250 StSSl. ©ein 
S i r i e g g g u f c b l a g  g u r  © i n t o m m e n f t e u e r  
( ßo b n f t e u e r )  betrug b o r  ber Anorönung in bem 'Jibg= 
©riaß Pom 2. Oltober 1940 bie $älfte ber ßobnfteuer 
(29,90 SiSJi) — 14,95 iJiSK. Ser neue  n Siegelung gemäß 
beträgt ber Slriegggufdilag gur ©intommenfteuer (ßobnfteuer) 
nur noch 8 SfiSJi.

gür bie 23er e<bnung ber  © o g i a l a u g g l e i c b g »  
a b g a b e Perbleibt eg bei ber Anorbuung im Abfdmitt 4 beg 
Sibgißrlaffeg bom 10. Auguft 1940. ©g ift banad)' bet ber 
gefonberten fSerecbmmg ber ©ogialauggleidjgabgabe bon ber 
unteren ©tufengrenge ( © p a l t e  2 b e r  ß o b n f t e u e r »  
t a b e 11 e) auggugeben. ©g ift bie ßobnftufc 247 big 260- di TI 
maßgebenb. S ie  ß o b n  f t u f e n  i n  bc r  S a b  e i l e ,  bi e 
bem^ 8i & g . @ r l a j 3 bom 2. D t t o & e r  1940 b e ; » 
g e f ü g t  i f t ,  f i n b  f ü r  b i e  g e f o n b e r t e  23er ccbnung  
b e r  © o g i a l a u g g l e i d f . g a b g a b e  b e b e u t u n g S »  
L°,§'. ’(t alfo ohne S3elang, baß im borliegenben galt ber
Arbeitslohn f ü r  b ie  23e r ed ) nung  be§ St r i egg» 
3 u f d) I a g § g u r  © i n t o m m e n ft e u er (2 o b n ft e u e r) 
auf Oirunb ber Anorbmtng in bem SJtbg=©rlaß bom 2. Ottober 
1940 in bie ßobufiufe 249 fiiäli big 250 SiSSt einguorbnen ift. 
Die ©ogialaitSgleidfgabgabe beträgt (15 bom ßnnbert bon 
[247 St TI — 39 Start) = ) 31,20 9iSK. Sie tabedenmüßige ßobn» 
(teuer (29,90 313)1) erhöbt ficb um biefen 23efrag auf 61,10 ATO.

Ser Arbeitgeber bat bom Arbeitslohn feineg Arbeit» 
nebmerg monatlich 61,10 AAt ßobnfteuer unb 8 9W  Striegg» 
gufdjlag gur einfommenfteuer (ßobnfteuer) eingubebalten unb 
an bag ginangamt (ginangiaffe) abgufübren.

3Bcgen ber f o r ag e ,  i n  l oe l d j en  g a l l e n  ber  
t c g § s u f d) I a g s u r e i n f o m m e n f t e u e r  

° l " J t «« e„ r ) n t d)t gu e r b e b e n  i f t ,  ^inluciä auf 
bie 9ibg=ErIaffe bom 31. Suit 1940 S 2300 — Oft 1 I I I  
(9i@ t» i 6̂ 9) unb bom 6. September 1940 S 2300

Dft 22 I I I  (9?©tS8I 1940 @.817) unb auf ben Auffaß 
,,93 e b c u t u n g b e:S ,Ä  r i e g § 8 u f d) I a g § s u r  E i n »  

o mm en ft e u e r  f u r  b t e e i n ge g I i eb er  t en  D f t « 
Ö e 6 i e t e m Jlv 40 bcr $eittfci)cn @teuers3 eWung 1940.

5. 33cfonberi)citen bei ber Erbcbung bcr SosialauSglcidjS» 
abgabe buref) Steucrnbsug

Die @osiaIau§gIetd)§abgabe bemiftt fid) 6 e i A r b e i t = 
neb m e r i t  flcmaf) § 3 ber Erften Durd)fubrung3betorb» 
nnng b e t m  I an  f en  ben A r b e i t S l o b n  nad) bem 
® e i  r ,a 9 - ^,e r i n  bte © t u f e n  be r  S o b n f t e u e r »  
t a b e 11 e e t n j  u o r b  n e n i ft. § 32 Abfab 3 £@tD33 
fcbreibt basit bor, bafj bcr ArbeitSlobn, ber fid) nad) 99eriid» 
ficbtigung etlnatger ip t n s u r e dj n u n g e n unb etluaigcr 
SI b f e tj u n g e n ergibt, in beftirnmter SBeife a b 5 u r it n » 
ben tft.

§ 14 Sib fab 1 8@tD93 gemafe bat bie EJemeinbebeborbe 
etnem Arbeitnebmer, ber A r b e i t § 10 b n a u § m e b r e» 
re n  gegemnartigen ober friiberen D ie  n ftb e r b a 11»
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n i f f e n  b on  b e r f d ) i e b e n e n  A r b e i t g e b e r n  er *  
fl q 11, eine gweite ober Wettere Sohnfteuertarte auSgu* 
fchretben. ©ie ©emetnbebehörbe bat in biefem UaH auf ber 
fBorberfette ber gmeiien ober Weiteren Sohnfteuertarte ben 
fotgenben t p t n g u r c d ) n u n g S b e r m e r f  aufgunehmen:

„3  tu e i t e ( © r i t t e  u f tu.) S o h n ft c u e r f a r t e
g iir  bie ^Berechnung ber Sofmfteuer finb bor Anwcn* 

bung ber Sohnfteucrtdbeile bem tatfächlichen Arbeitslohn 
folgenbe Beträge hmgugurechnen: monatlich gweiunbfünf* 
gig Dm, tuöcbentlicb gWölf 3m , täglich gWei Dt3W, bier* 
ftiinblich eine Dm."

©iefet /QinguredjnitngSbermerf ift erforberlich, tneil ber 
Arbeitnehmer, ber in mehreren ©tenftberhältniffen fteijt, 
beim Seiden beS ,§>ingured)nungSbermcrfS m e h r f a c h  in 
ben ©enufe ber 33eträge für SBerbungSfoften unb ©onber* 
auSgaben, bie in bie Sohnfteuertahelle cingearbeitet firtb, 
gelangen tuürbe.
© e i f p t e l :

(Sin poInifd)et Arbeitnehmer erhalt Arbeitslohn aus gtoei 
gegenmürtigen Stenftberhältniffen bon gtoei berichtebenen 
Arbeitgebern, Ser oben begeidjnete igingutedmungSbermerf ift 
auf feiner gmeiien Sohnfteuertarte eingetragen. Ser OTonats* 
arbeitslohn au§ bem gmetten Sienftberl)äItniS beträgt 35 BOT. 
SSr erhöht fich für bie Betedjnung ber SogialauSgleidjSabgabe 
um 52 BOT auf 87 BOT. Siefer 'Betrag überfteigt ben mouat* 
liehen greibetrag bon 39 BOT. iginmeiS auf § 4 Abfaß 1 ber 
<£rften ®urd)führung§berorbnung. Ser Arbeitnehmer tft gur 
©ntrichtung ber ©ogialau§gieid)Sabgabe b e r p f l i d j t e t .  Ser 
Arbeitslohn au» bem gmeiten SienftberljältniS mürbe ohne bie 
¿tnguredfnung be§ Betrags bon 52 BOT u n t e r  bem grei* 
Betrag bon 39 BOT bleiben, @6 märe aber nicht gerechtfertigt, 
biefen Arbeitnehmer bon ber 'aogtalauSgleichSabgabe aus bem 
groeiten SienftPerhältniS fretguftellen.

SBenn f o t u o h l  ber  © b e m a n n  a l s  aud) b ie  
© h e f r a u  i n  e i n e m  © i e n f t b e r h ä l t n i S  ftehen, 
mufe bafür geforgt tuerben, baff bie in bie Sohnfteuertahelle 
eingearheiteien Beträge nicht b e i ben ©begatten gugute 
fommen. § 14 Abfafe 2 S@t©33 fchreibt beeŝ alb bor, baff 
bie ©emetnbehehörbe hei ber in einem ©ienftberhältniS 
ftehenben ©hefrau, bie nicht bauernb bon ihrem ©bemann 
getrennt lebt, einen ¿pingurecbttungSbermerf auf ber Sohn* 
fteuerfarte ber ©hefrau aufgunehmen hat. ©iefer 33ermerf 
beeft fich mit bem £üngured)nung§bermerf, ben bie ©emeinbe* 
hchörbe auf ber Sohnfteuertarte eines Arbeitnehmers auf* 
gunehmen hat, ber Arbeitslohn au§ mehreren gegenwärtigen 
ober früheren ©tenftberhältniffen erhält, $ ü r  b ie  33 e* 
r c cb n u n g b e r ( S o g t a l a u B g l e i d f S a b g a b e  i ft 
aud)  i n  b i e f e m  g a l l  bem t a t f ä dj l i d) e n A r *  
b e i  t § I o h tt be r  © h e f r a u  ber  33 e t r a g b i n 3 « 5 
i u r e d j r t e n ,  ber  f i cb auS bem $  i n g u r e d) n u n g § * 
b e r nt e r f e r g i b t .

B e i f p i e l :
Ser ©bemann A unb feine ©hefrau finb tßolen. Sie ftehen 

bet betfd)ieöenen Arbeitgebern in einem SienftberhältniS. Sie 
©hefrau bezieht einen SBodfenlobn bon 8 BOT. Shr 'Arbeitslohn 
mürbe ohne ben igtngurecbnungSbermerf ben greibetrag bon 
9 BOT, ben § 4 Abfah 1 ber ©rften SurdhführungSöerorbnung 
borfieijt, nicht überfihreiten, fo baff eine Sogiatau§gIeichS= 
abgabe nicht gu erheben märe, gür bie Berechnung feer ©ogial* 
aitSgleiibSabgabe ift aber ber Sßocfeenlobn aus bem oben be= 
widmeten ©runb um ben igingurccbnungSOermerf bon 12 BOT 
gu erhöhen. Ser Betrag bon (8 BOT +  12 BOT = )  20 BOT 
überfteigt ben wöchentlichen greibetrag bon 9 BOT. Sie ©he* 
frau bei 'A muh beSffalb ©ogialauSgletdjSabgabe entrichten.

unb ©onberauSgaben 39 Dm, e i n g e b a u t  finb. ©urd) 
ben 33etrag bon 39 DtSdl finb nur bie ü b I i dj e n SßerbungS* 
foften unb ©onberauägahen abgegolten, bie erfat)rung§» 
gemäfe hei allen Sirbeitnehmern ober bo^ bei ber STieijrgahji 
ber Arbeitnehmer gu entftehen bflegem ü b e r  ft et  gen bie 
SBerhnngSfoften unb ©onberaussgaben eine§ Slrheitnehmerd 
ben betrag hon 3 9 dl TI m o n a t l i c h ,  fo bermerft ba§ 
ginangamt auf Slutrag ben ü b e r f t e i g e n b e n  ^Bet r ag 
a u f  ber  So h n ft eu e r f a r  t e a l §  f t e u e r f r e i .  $tn* 
toei§ auf bie §§ 20 unb 27 S@t©33. %ft einem Arbeitnehmer 
Wegen h ö h e r e r  SBerhung§foften unb @onberau§gahen 
als 39 Dm  monatlich auf ber Sohnfteuertarte ein ft e u e r *  
f r e i e r  ^Be t r ag  bermerft Worben, fo muh and)  b i e f e r 
h ö h e r e  f t e u e r f r e i e  33e t r ag  be i  ber  33ered>* 
n u n g  be r  @ o g i a l a u § g l e i c h § a b g a b e  b e r ü d »  
f i c h t i g t  werben. Dtur baburd) ift fichergeftellt, bafe ber 
Arbeitnehmer einem ö e r a n l a g t e n  @teuerhflid)tigen 
gleidjgeftellt wirb, bei bem ein g r e i b e t r a g  bon  3 00 
Di eich S m a r t  © i n f o m m e n  gu beadjten ift. §inwei§ 
auf § 4 Abfah 2 ber ©rften ©urd)führung§berorbnung.

B ei f p i e l e :
A. ©in tmlnifcber Arbeitnehmer begieht einen AtonatSlohn bon 

90 3tFu Auf feiner Sohnfteuertarte ift ein fteuerfreier Betrag 
bon 20 d l T l  monatlich megen erhöhter BierbungSioften unb 
©onberauSgaben bermertt. Siefer Arbeitnehmer uuteruegt 
ber ©ogialauSgleichSabgabe, meit ber monatliche greibetrag 
bon 39 9ÜK überfchritten ift.

B. ©tu polnifdjer Arbeitnehmer begieht einen SKonatSlohn bon 
46 9t9ß. Auf feiner Sohnfteuertarte ift ein fteuerfreier Betrag 
bon 8 912K monatlich megen erhöhter BSerbungStoften unb 
©onberauSgaben bermertt. Siefer Arbeitnehmer ift bon ber 
©ogialauSgleichSabgabe befreit, ©ein AtonatSlohn bon 46 JtJi, 
gefürgt um ben fteuerfreien Betrag bon 8 9tAt, über)d)reiiet 
nid)t ben greibetrag boti 39 9t35t.

ben obigen 23eift>tefen finb gälte hehanbclt, in benen 
ber fteuerfreie fBctrag auf ber Sohnfteuertarte we g e n  er *  
h ö h t  er  SB e r h u n g § f  o ft e n u n b  @ o nbc  r a u j » 
g a b e n  bermerft Worben ift. ©ie gleichen @runbfa|e gelten 
and), Wenn bem Arbeitnehmer auf feiner Sohnfteuertarte ber 
fteuerfreie ^Betrag W e g e n  a u f e e r g e W ö h n l t d ) e r  Be*  
l a f t u n  gen eingetragen worben ift. §mwets auf g '¿o 
S@t©58.
B e i f p i e 1:

©in polnifcher Arbeitnehmer begieht einen ÜDtonatSlohn 
bon 50 dm . Auf feiner Sohnfteuertarte ift megen außer» 
gemöhnltcber Bctaftungen ein fteuerfreier Betrag bon 12 JiJc 
monatlich bermertt. Siefer Arbeitnehmer ift üon ber ©bgtal* 
auSgleidjSabgabe befreit, ©ein Arbeitslohn uberfchredet nach 
A6gug beS fteuerfreien Betrags n i  d) t ben greibetrag bon
39 s m

©er Arbeitslohn, ber fid) nach 33erudfubhgung etwaiger 
?ingured)nungen unb etwaiger Ablesungen ergtbt. tft g 3- 
fbfafe 3 S@t©33 gemäfe ohne Dtüdftdü auf bte Sange be»

__ » „ „ ¡ i . . , . , » ü j i t r i t  n h ett !

„1. wenn ber Arbeitslohn 20 DtSW nicht überfteigt, auf ben 
näd)ften burd) 10 teilbaren Dteid)§hfenmgbetrag nach 
unten,

2. Wenn ber Arbeitslohn 20 Dm, aber nid)t 100 DtfD? über* 
fteigt, auf ben nädtften burd] 50 teilbaren Dteid)§pfenmg* 
betrag nad) unten,

3. Wenn ber Arbeitslohn 100 Dm  überfteigt, auf ben 
näihften bollen Dtetch§marfhetrag nad) unten."

©ie g I e i d) e n © r u n b f ä h e  gelten and) für ben 
galt, bafs ber A r b e i t n e h m e r  f e i n e  S o h n  ft e u e r *  
f a r t e  bem A r b e i t g e b e r  f c i j u I bEj o f t  n i ch t  b o r ­
re a t o be r  b i e  Dt i t dgabe  ber  S o h n f t e u e r t a r t e  
f d f u l b b a f t  b e r g ö g e r t .  «inWeiS auf § 37 Abfafe 1 
S@t©fB.

ffierbungSfoften ($inWei§ auf § 9 ©St@) unb ©onber­
auSgaben (,‘pinWeiS auf § 10 ©©t05) Werben bet Arbeit* 
nebmern baburd) hcriidfidjtigt, baff t i t  b te  ~ ° h n * 
ft e u e r t a b e 11 e , nach anfeen mdjt erfennhar g e tot f e 
f t e u e r f r e i e  33e t r ä g e ,  barunter für SSerbungSfoften

B e i f p i e I :
©in lebiger polnifdjer Arbeitnehmer ber Steuer­

gruppe I  begieht einen BtonatStohn bon 75 j im i■ T
feiner Sohnfteuerlarte ift ein fteuerfreier fBetr^ bon 
9,60 SR3K bermerft. Aad) Abgug be§ fteuerfreien Betrag» 
bom Arbeitslohn oerbleibt ein Aeftbetrag »on 65,40 9tJt, 
ber auf 65 BOT abgurunben ift. Sie f  f  1
auSgleidiSabgabe beträgt nad) ber
polnifde Arbeitnehmer" in ber ©tufe 58,50 9iOT bt§ 65 BOT 
2,86 BOT. Sie ©ogialauSgleidtSabgabe tft n i ch t  ctoa 
aus ber Stufe 65 BOT bis 71,50 BOT mit 3,90 BOT ab* 
gulefen.
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©§ ift nad) aUeöetn bet ber ¿Berechnung ber ©oäialauS« 
gleidjSabgabe lute folgt 3U berfobren:

$ c r  A r b e i t s l o h n  t ft 3 u n ä cf) ft n a cf) ÜB e r ii cf» 
f i d j t t g u n g  e t t o a i g e r  H i n s u r e c h n u n g e n  u n b  
e t t o a i g e r  A b l e s u n g e n  a b g u r u n b e u .  © e r  ab« 
g e r u n b e t e  ¿Bet rag i f t  f 0 b a n n i n  b i e  Soh n «  
f t u f e n  be r  S o h n f t e u e r t a b e l l e  (6 3 Id. ber  
„ S o h n f t e u e r t a b e l l e  f ü r  p 0 1 n i f d) e A r b e i t «  
n e h m e r " )  e i n s u o r b n e n .

© i e „ S o h n f t e u e r t a b e l l e  f ü r  p 0 I tt i f ct> e 
A r b e i t n e h m e r "  b e r ü cf f i  dj t i g t b e r e i t s  b i e  
g r e i b e t r ä g e ,  b i e  i m  § 4 A b f a h 1 ber  CS r ft e n 
© u r d j f ü h r u t t g S b e r o r & n u n g  b 0 r g e f e fj e n 
f i n b. ©otoeit ber für bie ¿Berechnung ber ©oaialauSgletchS« 
abgabe maffgebenbe betrag bie in biefer ©abelle bejeidjneten 
Sohnftufen ü b e r f d i r e i t e t ,  muff bie SosialauSgleiihSab» 
gäbe b e f o n b e r S  berechnet toerben. ©S ift babei Port ber 
u n t e r e n  ©tufengrenge (©palte 2 ber Sohnfteuertabelle) 
au§3ugeben. ©er greibetrag ift bon biefetn ÜBetrag ab31t* 
sieben. HintoeiS auf bie ÜBeifpiele im Abfdjnitt 4.

©ie monatlichen ©teuerbeträge in ber „Sohnfteuer» 
tabeHe für polnifche 2irbeitnehmer" finb fämtiid) burd) bie 
Sahl 26 teilbar. Sb^e ©eilbarfeit burch bie 3 n(d 26 etmög« 
licht bie reibungSlofe U m r e c h n u n g  a u f  f e b i n  b e= 
l i e b i g e n  S o h r t B a h l u n g S g e t i r a u m .  ©ie ©teuer« 
betrage' bei t ä g l i d) e r  Sohngaljlung getoinnt man burch 
Teilung ber monatlichen ©teuerbeträge burch bie 3ahl 26. 
AuS biefer ©teuertabeüe laffen fich bie ©teuerbeträge bei 
to ö d) e n 11 i d) e r Sohngahlung burch üBerPtelfältigung mit 
ber 3 abl 6 unb bie ©teuerbeträge bet 1) a I b t ä g I i d) e r 
Sofmsahlung burch Teilung burd] bie 3ahi 2 abieiten.

©§ ift gefragt toorben, ob bie S 0 b n ft e u e r f ü r p 0 l = 
n i f cf) e A r b e i t n e h m e r ,  bie toegen ÜöerfchreitenS ber 
Sohnftufen in ber „Sohnfteuertabelle für polnifdje Arbeit« 
nebmer" b e f o n b e r S  be r ec hne t  to e r b e n  mu f f ,  
a u dj a u f  b c n n ä d) ft e n bur d)  b i e  3  a b I 26 t e i l «  
b a r e n  ÜB e t r a g a b g e r u n b e t t o e r b e n  b a r f. ©er 
9teid)§minifter ber ginansen f)at basu in einem einselfall 
erflärt, baf) er feine üBebenfen habe, toenn bei ber Sfufftel- 
lung einer (pribaten) ©abeile für bie Sohnfteuer ber ffSoIen 
(Sohnfteuer einfd)lief]Iid) ber ©oaialauSglcidjSabgabe) bie 
monatlichen ©teuerbeträge in ber gleichen SSeife, tote eS in 
ber (amtlichen) „Sohnfteuertabelle für polnifche Arbeitneh» 
mer" für einen Arbeitslohn bis 31t 234 3t5Di monatlich ge« 
fchehen ift, and) bei höheren Arbeitslöhnen auf ben nächften 
burd) bie 3af)I 26 teilbaren 9teid)§Pfennigbetrag abgerunbet 
toerben.

ÜBenn ber A r b e i t s l o h n  polnifdier Arbeitnehmer 
g a n 3 o b e r  t e i l t o e i f e  a u § ©a c h b e s ü g e n  befiehl 
unb ber ÜBarlofm sur ©edung ber einsubehaltcnbcn Sohn» 
fteuer (einfchliefdicb ber ©oaialauSgleidfSabgabe) nicht auS* 
reicht, fo hat ber Arbeitnehmer § 30 Abiah 4 S@t©ÜB gemäfj 
bem Arbeitgeber ben sur ©edttng ber Sohnfteuer erforber« 
liehen ÜBetrag, fotoeit er nicht burd) bett ÜBarlofm gebeeft ift, 
3U jahlen. ©otoeit ber Arbeitnehmer biefer ÜBerpflidjtung 
nicht nachfommt, hat ber Arbeitgeber einen ©eil ber ©ach« 
besüge, ber bem ¿¡Bert beS erforberlichen ¿Betrags e’ntfpricht, 
nach feinem ©rmeffen gurüdsubehalten. ©r hat barauS bie 
Sohnfteuer für ¿Rechnung beS Arbeitnehmers su beeten, ©iefer 
galt fann bei polnifdjen Arbeitnehmern mit fleinen ¿Bar« 
löhnen praftifd) toerben, fo 3. ÜB. bei Hausgehilfinnen, bie in 
ben lefeten fKonaten in grober 3 ohI cnt§ ben eingegliebertert 
Oftgebieten unb au§ bem ©eneralgoubernement in baS Alt« 
reich Permittelt toorben finb.

«¡Segen b e r üBe r t oenbung  ber  S o h n  ft e u e r ,  bie 
polnifchen Arbeitnehmern Pom Arbeitslohn einbehalten 
toorben ift, gelten bie a l l g e m e i n e n  ÜBorfchriften. Hin« 
toeiS auf bie §§ 41 unb folgenbe S@t©ÜB.

6. ÜBcfoitbcrljetfcit bet ber (Erhebung ber ©osinlauSgleicijS« 
abgabe bitrcf) Veranlagung
©ie ©osialauSgleid)§abgabe toirb, toenn ber © t e u e r «  

p f I i d) t i g e s u r  © i n f o m m e n f t e u e r  b e r  a n I a g t 
toirb, b u r d )  © t e u e r b e f d ) e i b  feftgefefd- HintoeiS auf

§ 5 Abfall 2 ber dürften ©urchführungSberorbnung. ÜB e = 
m e f f u n g S g r u n ö 1 a g e ift baS © i n f 0 nt m e n , 
baS b e r © i n f o m m e n f t e u e r b e r a n l a g u n g  su« 
g r u n b e g e l e g t t o i r b .  gür bie 'Veranlagung gelten bie 
allgemeinen ÜBorfchriften, inSbefonbere auch bie ÜBorfchriften 
über bie Abfchlufephlung im § 47 ©©t@.
Sö e i f p i e l :

Sin polnifdfer Arbeitnehmer, ber in bie ©teuergruppe I  
fällt, bat irrt 33eranlagung§aeitraum ein monatliches ©ebalt 
bon 360 AAl bezogen. (Sr bat augerbem anbere (nicht fteuer« 
abmggpfHcbtige) (Sintünfte bon 2 500 'JlüW gebaut. (Sr mar 
nicht iriegS3uf<htag§pfIic£)tig, meil er feinen SBohnfih in ben 
eingeglieberten Oftgebieten batte.

©ie (Siniommenfteuer biefeS ©teuerpftichtigen errechnet
fiel) mie folgt:
Einnahmen au§ nidjtfelöftänbiger Arbeit
(12 X  360 SR2K).............................................. 4 320,00 SJ13Ä,
ab AJerbungSloften tg e fc b ä b i) .......................  150,00 „ ,
(Sintünfte au§ nichtfelbftänbiger Arbeit . . .  4 170,00 9tAt, 
baju bie anberen (S in tü n fte ...........................  2 500,00 „ ,
©efamtbetrag ber (S in tü n fte ...........................  6 670,00 91372,
ab ©onberauSgaben ( g e f^ ä p t ) ....................... 400,00 „  ,
©intommen . . . . . . . . . . . . .  6 270,00 9tüW,
abgerunbet (§ 19 (S3t®23 1939) . . . . .  6 250,00 „  .
(Siniommenfteuer nach ber (Siniommenfteuer«
ta b e l le ................................................................  1 152,00 AÜK,
baju bie ©ogialauSgleicb'Sabgabe mit 15 bom 
§unbert bon (6 250 AÁt — 300 9tA? grei« 
betrag = ) 5 950 DlüDt.........................................  892,50 „  .
©ie gefamte Siniommenfteuer beträgt . . . .  2 044,50 StA?, 
©abon ab bie einbebaltene Sobnfteuer m it 
12 X  97,76 StA? (ipinmeiS auf ba§ erfte üöeifpiel 
im Abfdbnitt 4 ) ......................................... ....  . 1173,12 „ .
SBerbleibenbe S teuerfcbulb.................. ....  871,38 9ÍA?.

© in  f ü n f t e  auS Sa n b «  u n b  g o r f t t o i r t «  
f cí) a f t toerben § 13 Ahfah 3 6©t@ gemäfe in  Po l l e r n  
U m f a n g  3ur ©infommenfteuer nur bann l)eP(m0eäD0eP/ 
ln e n n baS G t n f o n t m e n  ben ÜBet rag Pon 8 000 
9Í e t d) S m a r  f it h e r f d) r e 1 1 e t. üffienn baS dünfommen 
biefen ÜBetrag n i d) t überfdjreitet, finb bie ©tnfünfte auS 
Sanb« unb gorfttoirtfehaft nur i n f o t o e - i t  für bie SBerfteue« 
rung heran3U3tehett, als fie bett ÜB e t r a g P o n  3 0 0 0 diW  
ü 5 e r f d) r  e i t e n. (SS hanbelt fiel) hei biefen ÜBorfchriften 
um* © a r i  f b o r f d) r i f t e n. ©ie Hö h e  beS © i n f a m *  
me n §  im ©inn Pon § 2 Slhfah 2 ©©t@ toirb burch) fie 
it i d) t b e r ü h r t ,  Volnifche Sanb« unb gorfttoirte föntten 
fid) bemgemäfj, fotoeit eS fid) um bie © r h e b u tt g b e r 
© 0 8 i a I a u S g I e i d ) S a b g a b e  hanbelt, auf bie e i n«  
f  o tu m e n ft e u e r r e dl 11 i d] e n ©arift lorfcbriften im § 13 
Abfah 3 ©©t(S tt i d) t berufen.

ÜBei f pi e l e:
A. (Sin polnifdjcr Sanblutri bat im ÜBcranlagungSgeüraum 

2 800̂  1H2Ä Sintünfte _au§ Sanbmirtfcbafi begogen, ©onftige 
Sintünfte batte er nicht, ©eine ©onberauSgaben betrugen 
100 ÍKAÍ.

©er ©teuerpflichtige ift eintmnmenfteuerfrei. g il t  bie 23e« 
recf)nung ber ©o îalactSgleicbSabgabe ift Pon bem um ben grei» 
betrag bon 300 912J? getürmten Sintommen, alfo bott 
(2 800 91A? — 100 91 Ai — 300 9tAi = )  2 400 9tAi angegeben, 
©ie ©ojialauSgleicbSabgabe beträgt 15 bom ßunbert biefeS 
SöetragS =  360 9tAi.

B. Sin anberer polnifcher Sanbtoirt bat im Veranlaguugg^eitraum 
auher 4 000 9tAi Sintünften auS £anbroirtfci)aft nod) 3 000 9tAi 
Sintünfte au§ Siapitalberntögen bcaogen. ©ie ©onberauggaben 
betrugen 200 9tAi.

©ie lanbrnirifcfjaftlicben Sintünfte finb sur Sintommen« 
fteuer nur in Höbe bon 1 000 9tAi brranguaieben. ©ie Sin« 
fommenfteuer ift nach einem ©etrag bon (1 000 9tA? - f  3 000 
9tAi — 200 9tAi = ) 3S00 9tA? au berechnen, ©iefe Vergibt« 
ftigung gilt nicht für bie 'Berechnung ber ©oaialau§gteich8= 
abgabe. ©6 ift hier bon bem ter t f  äcE)Iicf)ert Sintommen 
bon (4 000 9tAi +  3 000 9tAi — 200 9tAi = ) 6 800 9t Ai, ber« 
minbert um ben greibetrag bon 300 9tAi, alfo Pon 6 500 9tAi 
auäaugebetc. ©ie ©oaialauSglcidfgaBgabe beträgt 15 bom 
Hmibert bon 6 500 9tAi = 975 91297.
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§ 4 6 21 b f ci ß 1 b e s t i m m t :
„Söeftefjt ba§ ©tnfommen ßana ober teitoeife ou§ 

©infünfien, bon benen ein ©teucrabaug borgenommen 
Worben ift, fo toirb ber @teuerpfiid)tigc mit bem @tn* 
fommert beranlagt, Wenn
1..................
2. bte ©infünfte, bon benen ber ©teuerabaug nicht bor= 

genommen Worben ift, metjr al§ 300 9teieb§marf be= 
tragen ober 

3.................."
§ 5 9t b fa ß  2 b e r © r f t e n  ® u r d) f ü b r u n  g § * 

t o e r o r b n u n g  a u r  0 o a t a I a u § g I e i c b § a b g a b e  
m e i d) t b on  b i e f e r S3 o r f d) r i f t t n f o f e r n ab,  
c l §  b i e © o g i a l a u S g l e i d j S a b g a b e  and) b a n n  
b u r di © t e u c r b e f d) e i b f e ft g e i e ß t m t r b , to e n n 
ber  © t e u e r p f l i c b t i g e  3 War  n t d ) t  p u r  ® t n *  
f o m m e n f t e u e r  b e r a n l a g t  W i r b ,  a b e r  ©t n«  
f ü n f t e  b on  m c b r a I § 1 0 0  ilim  b e 3 o g c n I) a t , 
b i e  n i d) t bem © t e n e r  a b 3 u g u n t e r l e g e n  
f) a b c n.
58 e i f p i e t : .

©tn polnifcfiet 2lrbeitnefimer, ber feinen 5JBofinfib in stoln 
fiat, begiefit ein monatliches ©efialt bon 300 5R3Ji. ©r fiat 
außerbem ©inlünfte aus ißetmieiung unb SBerpadfitung tn ©ofie 
non jäfirlid) 150 iltSB.

??n einem foldjen SaH finbet § 46 Stbfafe 2 @©t@5 gemäß 
eine'  © e r a u l a g u n g  a u r  ( S i n f o m m e n f t e u e r  
n i cü t ftatt. ®er ©teuerdfliebtige ift aber Wegen ber Hieben* 
einfünfte a u r  © 0 3 i a l a u § g l e i c t ) § a b g a b e  bu r d )

© t e u e r b e f d i e i b  beranauateben. © § i  ft l  w e cf - 
m ä ß i g ,  b i e  S S e r a n l a g u n g  a u r  © o a t a I a u § = 
g l e t c f i d a b g a b e  a u f  b i e f e  f f i e b e n e i n f ü n f t e  3 u 
b e f d i r ä n f e n .  ©ine ^ r e i g r e n a e  braucht habe t  
n i ch t  mehr berüdfidjtiqt au Werben, Weil fid> btefe fdion 
im SobnfteuerabaugSberfafjren ausgewirft bat. 2>te © 0 - 
a i a I a u d g l e i d ) S a b g a b e  ift auf 15 bom ¿p u n b e r t  
ber  H i e b e n e i n f ü n f t e  au bemeffen.

®ie ©oaia!au§gIeid)«abgabe ift bei b e r b  e t r  a t e t e n  
f B e r f o n e n  im Satt ber ©au§baltdbefteuerung (.£>tnWet§ 
auf § 26 ©©t@) au erbeben, inenn bie Sorausfefeungen für 
ihre ©rbebung in  b e r f ß e r f o n  be§ © b eiu a n n § er= 
fü llt finb. ©inb bie 5ßorau§feßungen für bte ©rbebung ber 
©oaialau§gIeicb§abgabe n u r i n b e r f f 5 e r i o n b e  r © b e* 
f r a u , nid)t auch in ber fßerfon be§ ©bemann?, erfüllt, fo 
bat eine ¿eranaiebung ber ©beleute aur ©oatalcmSgletd)?» 
abgabe burd) ©teuerbefdieib au unterbleiben. $tnwet§ auf 
bie entfdreebenbe Siegelung bei ber cinfommenfteuerredv 
licEien ©onberbefteuerung ber Suben tm Slbicbmtt 80 Jlb» 
fab 1 ber ©@t3i für 1939. ® a § g I e i <ö e g 1 11 t m ft a l l  
b e r § a u § b a l t £ b e f t e u e r u n g  nach § 2 7 © @ t v».

Berichtigung
SJtinifterialrat ®r. ttfilidfi fiat i.t feinem Stuffafi „Weitere 

Kragen aur ©ätigieit ber 58ewertungftelte" in _3tx 40 ber S e tS  tm 
lebten Slbfaß auf ein U r t e i l  b e § 91 e i  cfi 3 f t n a n 3 fio j  § 
bingewiefen. @3 fianbelt fidfi niefit um baS Urteil bom 9. fTcara
1939 (3t©t23l 1939 ©. 596), fonbern um baS Urteil bom 29. gebruar
1940 (9tSt33l 1940 0.349).

flbjehreibungsfreiheit in oen cingcglieisertcn Ostgebieten
©er SReidfiSminifier ber Kiiiangen geroäfirt burd) ben berfäuf* 

liefien 9t u ü b e r l a ß  bom 8. 0 i t o b e r l 9 4 O ,  ÖtStSBl 1940 
©. 881, für Steuaufcfiaffungen bon fieirieblicfien Slnlagegütern in 
ben eingeglicberten Oftgebieten innerfialb bon fünf Sfctfiren 
2l b f c f i r e i b u n g § f r e i f i e i t ,  um bie Unternefimer in biefen 
©ebieten au Erweiterungen unb SBerbefferungen ifirer betriebe 
anauxeaen.

Unter UbfifireibungSfreifieit berftefit man ba8 3tecfit bcS 
©teuerpftidjtigen, bie Uufloenbungcn fü r bie Sinfcfiaffung ober 
öerfteÜung bon beftimmten SüßirtfdfiaftSßütern auf eine turaere 
ßeit als bie betriebSgetnofinlicfie 3tubung§bauer au bertetlen ober, 
mie eS ber Erlaß auSbrüdt, bie © egenf t  änb  e i n  e i n e r  
i ü r a e r e r t  S e i t  a b a u f efi r e i b e n , al§ fie ber b e t r i e b t , ^  
g e wo f i n l i c f i e n  StufiungSbauer entfpriefit. ©ie ©teuerpflicfi^ 
tiaen fönnen ingbefonbere ben iöetrag ber Uufmenbuugen bereits 
im Safir ber ?l n f d) a f f u n g (ober ígerfteltung) b o í l  ab» 
f¿reiben unb bamit bie aulünftigen Sfbfd)reibungen_ borweg» 
nefimen. ©S fianbelt fiefi niefii um »eine e n b g ü l t i g e  © t e u e r »  
er  fp a m  iS be§ b o l l e n  IBetragS. ©er. Steuerpflichtige fiat 
aber in jebem $all ben Vorteil, baß er im $afir ber rafefieren 
Wbfcfireibung ©teuern fpart unb auf biefe 2Beife bie S i n a n »
* i e r  u n g ber 2lnfd)affung erleidfitert. 0 b unb in tuelcfier §öfie 
er enbgültig ©teuern fpart, fiängt bon ber $öfie ber aulünftigen 
©etoinne beS SBetriebS unb bon ber aulünftigen ©eftaltung beS 
©arifS ab.

©ine 93 f I i cfi t  aur rafifieren Stbfcfireibung beftefit n i cfi t. ©er 
©teuerpftiefitige fann für bie gange ©auer ber Dtufiung ober für 
einen ©eil biefer Seit bie Ubfefiungen naefi ber betriebSgeroöfin» 
litfien StufiungSbauer Bemeffen. ©S muß aber jeweils 
m t n b e ft e n 3 b e r 58 e t r  a g abgefefit Worben fern, ber auf bte 
biSfierige SltubungSbauer .entfällt.

©ic SlbfificeibungSfreifieit wirb gewäfirt fü r SWaf df i i nen,  
© e r ä t e  u n b  äf i n l i c f i c  © e g e n f t ä n b e  beS lanb» unb 
forftwirtfefiafttiefien, gewerblichen ober fretberuflt^en « n l a g e -  
b e r m o g e n s  t n ben e i n g e g t i e b e r t e n  D f t g e b t e t e n .  
©S ift alfo niefit erforberlid), baß ber Gteuerpflufittge tn ben ent» 
nealieberten Oftgebieten feinen 5E3 0 fi n f t b ober ben O r t  b e r 
© e f d f c ä f t S l e i t u n g  fiat. ©3 genügt, baß ber 58 e t r t <1 0 ober 
bie jöctricbftätte, in ber ber ©egenftanb arbeitet, tn biefen ®e- 
bicten gelegen ift. @§ ift flletd,gültig, ob ber Unternefimer beS 
58etriebs eine n a t ü r l i c h e  ober etne l u r t f t t f t f i e  SfSerfon tft

unb ob er feinen ©eWinn auf ©runb einer 58 t cfi f u fi r  u n g 
ermittelt ober niefit. ©S muß fiefi aber um einen S8etriei> fianbetn, 
beffen ©eWinn au ben b r e i  e r ft e n © t n l  u n f t S a r t e n beS 
©intommenfteuergefebeS gefiört ?lufwenbuttgen für etn l l i t u  
Wofingrunbftiicf, baS nidfit au einem SBetrtebSOermogen gefiorl, 
fallen alfo niefit unter bie SlbfdjreibungSfreifiett.

«IS „ä fi n I i cfi e © e g c n ft ä n b e" beaeidfinet fier erlaß 
a l l e  b e w e g l i c h e n ,  l ö r p e r l i d f i e n  @ e 9 e n be '£^ 
SluSnafime ber ©iere. ©runbftüde, ©ebaube ober ©ebaubetetle, 
SRecfite (3.58. patente), 58eteiligungen ufw. gefioren ntdfii baau. 
©§ ift unfcfiäblidfi, wenn bie SWafcfime ufw. mit bem ©runb unb 
58oben beS ©ebäubeS fo feft berbunben Wirb, baß 
reditlidfi als w e f e n 11 i dfi e r  58 e ft a n b t e 11 beS ©runbituclS
anaufefien ift. ©inc Slufgäfitung ber ©egenftänbe, fü r bte 2lb=
fcfireibungSfreifieit beftefit, enthalt ber 8luffah bon ^ o g g e ,  
©©tS 1939 ©.314, 58eamtenauSgabe ©.278. ©S tft auefi nufit 
erforberlid), baß ber ©egenftanb neu  (M -  ^
für bie ilbfefireibungsfreifiett in ber O ft m a r !  unb in ben 
i u b c t c n b e u t f d & c n  ( Geb i e t en  borgefdaneben tüar. vlueg 
g e b r a u  d) tc ¿geuftänbe fallen unter ben (grlafe, trenn bie 
fnnftiaen 58orau§iefeungen qegeben finb. @S war außerbem tn ber 
0 itmar! unb “n bin fubetenbeutfdfien ©ebieten 3ur ©rlangung 
ber SlbfifireibungSfreifiett erforberlid^, baß bte ©egenftänbe t m 
3i e i cfi § g e b i e t (cfine ißrotettoratj fi e r  g e )t e 111 fein mußten, 
©iefe ©infdfiränlung gilt für bie eingeglicberten Ostgebiete n t cfi t. 
0 b ber ©egenftanb aus bem 9teidfi, auS bem ißroteftorat ober bem 
©eneralgoubemement ober au§ bem SluSlanb ftuntutt, t)t wafirenb 
ber ÄricgSbaner ofine SBebeutung. ©er 3tetcfiSmmt)ter ber 
Kinanacn fiat fid) aber borbefiatten, für Stnfdfiaffungen nadfi 2_e= 
enbiguug beS Kriegs au beftimmen, baß bte ©egenftänbe tm 
SteidfiSgebiet fiergefteUt worben fein müffen.

©ie widfitigfte »orauSfcfiung für bie ©rlangung ber 2lb» 
fdfireibungSfreifieit ift, baß ber ©egenftanb tn  b e r 
1 © ep t e mb  e r 1 939 6 i 3 3 u m 31. ® e3 « 1 » \  J 
b e ft e 111 worben fein muß. 58ei ©egenftartben, bte tm 0 
58etrieb fi e r  g e ft e 111 Werben, muß mit ber j,er
biefer Seit B e g o n n e n  Worben fern. Sluf ben 8 P 
S i e f e r u ng bon erworbenen ©egenftanben ^ r  b ? 
f t e l l u n g  bon ©egenftanben, bie tm etgenen 
werben, iommt eS n ic f it  an. ©er ©rlaß W t  Vax, 
fd)reibungcn erft bann möglid) finb, tticnn ber ( tegu ) anb bem 
58e t r i e b  3 u g e f ü f i r t  worben ift. ©egenftänbe, bte nur bc= 
fteHt, aber noch nief i t  g e l i e f e r t  ftnb, tonnen nidfit abge»
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fchrieben merben, aud) nicht, trenn auf fie eine Sin gal) l a n g  
geleiftet morben ift. SlnberfeitS ift eS fü r bte Bornahme ber 
SlBfdjreiBung nicht erforberlicf), baß ber gelieferte ©egenftanb 
Bereite b e 3 a h l i  i f t

lim  bie BorauSfehwtgen für bie SlbfdfjreibungSfreifjeit fpäter 
nachprüfen gu fönnen, ift ein B u d> m ä ß i g e r  3t a dj m e i 3 
erforberlidj. Sie ©egenftänbe unb bie Slbfcfjreibungen müffen bon 
nichtbuchfüljrenben (Steuerpflichtigen unb bon Steuerpflichtigen 
mit einfacher Buchführung in  e i n e m  bef o t t  b e r e u  SS e r * 
g e i ch n i 3 , bon Steuerpflichtigen mit boppelter Buchführung 
a u f  e i n e m  b e f o n b e r c t i  © a d) f 0 n t 0 auSgemiefen toerbeit.

Meu,

Bie Geioerbcfteuer bei ber Juroorfügungftcllung uon 
rcichseigcncn Anlagen

SaS Eteidj ftetCt Betrieben, bie ft a a 11 i cfj e Sl u f t r  ä g e in 
erheblichem Umfang git erfüllen hoben, unter Umftänben r e i d ) §  = 
e i g e n e  B e t r i e b s a n l a g e n  gut Berfügung. Ser Betrieb 
Braucht fü r bie Benußung f e i n e  B a d) t gu gahten. ©r barf aber 
in ben Berechnungen, bie ber SfSreiSermitttung für bie £ieferuitg 
an baS Eteicf) gugrunbe liegen, f e i n e  St b f e B u n g e n  f ü r  
S l b n u ß u n g  biefer Stntagen anfeßen. ©3 Ijanbelt, ftd) hie* um 
eine befonbere Slrt ber g i l t  a n g i e r  u n g  biefer Stufträge.

§ 8 Z iffe r 8 beS ©emerbefteuergefeßeS gemäß ioirb bem 
©etotnn aus ©emerbebetricb bie § ä l f t e  be r  ER i e t » u n b  
B a <h 13 t n f e n für bie Benußung ber nicht in ©runbbefiß Be» 
ftehenben SBirtfd)afi§güter beS Stntagebermögenl, bie im ©tgen» 
tum eines anberen ftehen, guger eeßne t .  ©in ginangamt mar 
ber Stnfidft, baß biefe Beftimmung in ben begeichneten gäEen an» 
gumenben fei. ©S fei mirtfchaftlidj gleich, ob baS Unternehmen 
B a c ß t g i n f e n  gaßle, bie eS bann bei ber ißreiSermittlung Be» 
riicffichtigen bitrfe, ober ob e§ bie Stntage u n e n t g e l t l i c h  gut 
Verfügung gefteEt erhalte unb bafür in fpölje ber nicht bered)» 
neten SlbnußungSabfeßungen biEiger liefern tnüffe.

Ser 9 t e i c h § f i n a n g h o f  Ijat biefe Stitffaffung in einem 
Urteil bom 16. ^u ti 1940, EtStBl 1940 ©. 851, mit fotgenber Be» 
grünbuttg abgelehnt:

Ser ©efeßgeber hot nicht aEgemein eine © I e i dj ft e 11 u n g 
ber gemerbtichen ©rtragSermittlung bei ben mit e i g e n e n  unb 
bei ben mit f r  e m b e n BetriebSeinridjtungen arbeitenben 
Unternehmungen borgefeßrieben. ©r hot ftd» bielmehr auf 
bie gäEe ber g e m i e t e t e n  o b e r  g ep a c h t e t e n  ©inrichtun» 
gen befeßränft, toeil fonft bie ©rmitttung beS binguguredmertbeit 
Betrags gu febmterig unb gu unftdjer ift. $ m gegebenen gaE ift 
ein iß a ch t b e r h ö 11 n i § unftreitig n i d j t  gegeben. ©eher baS 
Eieid) rtod) ber Unternehmer haben baran gebad)t, ben SlußungS» 
toert ber Betrieb§einrid)tungen ober bie $ohe ber bafür gu ge» 
toäbrenben ©egenleiftung bertraglid) gu beftimmen. ©te hoben 
auch Bemüht auf einen S l uSg l e i d )  g to t f e n S e i f t u n g  
tt n b © e g e n l e i f t u n g  b e r g i d f t e t .  SaS Eletd) beteiligt ficEj 
felbft an ber Surchfüßrung feiner SieferungSaufträge bittd) Be» 
fdjaffung unb BereitfteEung ber BetriebSeinrichtungen. gür biefe 
E R i t m i r f u n g  b e § Et e i ch 3 Braucht ber Unternehmer f e i n e  
' V e r g ü t u n g  gu leiften. ©3 liegt beSßalb auch f e i n  p a d) i  = 
ä h n l  i <h e 3 BerßältniS Bor. Meu.

Die fülle GefeUfthaff im Geioerbefteuerredit
§ 8 g iffer 3 @em©t@ gemäß ftnb bie © e to i  n n a n t e i l e 

b e 3 f t i l l e n  © e f e l l f c ß a f t e r S  unb ©ehälter unb anberc 
Bergiitungen jeber Slrt, bie für eine Befchäftigung beS ftillen 
@efeEfd>afterS ober feines ©begatten im Betrieb gemährt toorben 
finb, bem ©etninn h i n g u g u r e d j n e n .  SaS gilt nidjt, menn 
ber ftille ©efeEfcßafter ein 21 nge ft e l f t e r ,  g. B. S ß r o f u r i f t ,  
ift unb nur m it einer g e r i n g e n  B e r  m ö g e n S e i n  l äge  
beteiligt ift. ©ine BermögenSeinlage ift als g e r i n g  angufeheu, 
menn fte 10 Bom ipunbert beS nach § 25 ber Sritten ©em©tSB 
nfaßgebenben ©inheitsmerts beS BetriebSbermögenS, höchftenS 
aber 20 000 EIER nicht überfteigt. ipintoeiS auf Slbfcfmitt 31 ber 
©emerbefteuer=Stid)tlinien fü r 1940.

$n einem bom Eieid)§finangiiof gu entfeheibenben gaE (Urteil 
bom 17. $ u li 1940 V I  177/40) hatte ber © e f c E j ä f t ^ f ü ^ r e r  
eines ©ingelunternehmenS im igahr 1925 feiner girma ein S  a r = 
l e i j en  als „ $ n t e r e f f e n e i n l a g e "  gegeben. @r erhielt feit 
bem aufger feinem ©eha l t  unb einer lt  m f a ß p r 0 b i  f i 0 tt unb 
aufger ben S i n f e n fü r baS Sariehen nodj 25 b. §. b eSE l e i n»  
g e m i n n §. Ser Unternehmer machte geltenb, ein ftiEeS ©e» 
fd)äftSberhältni§ liege n i <h t bor, metl, nadj ben Slbmachungen 
baS Sarleljen als l a u f e t t b e S  Sl on t o  attgufehen fei unb 
meil ber ©tanb biefeS ÄontoS n ie  m e h r  a l s  10 b. bcS 
mafggebenben ©tnljcitsmerts betragen hal&e-

Semgegenüber fteEte ber SleichSfinanghof feft:
1. ©in g e f e l l f c f j a f t S ä h n l i c h e S  B e r h ä l , t n i S  liegt in 

ber Etegel bor, menn im ©inn beS ©teuerred)tS eine me» 
f e n t  l i ehe B e t e i l i g u n g  gegeben ift, b. f). menn jemanb 
mit 2 5 b. £>. ober mehr beteiligt ift. SaS ift bet bem @e» 
fd)äftsfül)rer ber gaE, benn er erhält 25 b. ig. beS ©eminnS,. 
bei @inred)nung beS ©el)alts unb ber ißrobtfton fogar mehr.

2. @s honbeit fid) um ein f ü r  l ä n g e r e  g e i t  b e r b i n b »  
l i d) e S B e r h ä 11 tt i S. SBenn and) ein MttbigungSrechb 
beftanb, fo lommt e§ hoch n i cht  fo f e l j r  a u f  baS B e r »  
e i n b a r t e ,  als auf bie S l u . s m i r f u n g e n  b e r  B e r *  
e i n b a r u n g  att.

3. Sie BorauSfehuug bcS § 3 35 beS ¿panbe l Sge f eß»
b u ch S , rnonad) eine © t n l a g e  g e l e i f t e t  merben mufg  ̂
ift erfüEt. ©d)on bie S i e n f t l e i f t u n g  fönnte als ©inlage' 
angefehen merben. $m gegebenen gaE ift aber aud) eine 
© e l b e i n l a g e  geleiftet morben. @s ift babei ohne Bebeu» 
tung, ob biefe ©elbetnlage als S  a r l e h e n , als 3 n t e r » 
e f f e n e i n l a g e  ober als f ü l l e  @ e f e l l f d ) a f t 8 e i n  = 
l ä g e  b e g e i d f n e t  morben ift. (Sie anfangs miebetgegebene 
Slnorbnung ber © e m e r b e ft e u e r »El t ch 11 i n i e n fhliefgt 
bie §ingured)nung n i ch t auS. ©ie Begieljt fich nur auf ben 
gaE, baf) ein Slngeftellter bie ©igenfehaft als ftiEer ©efeE» 
fchaftcr bei feinem Betrieb n u r  burd) eine Sapitaleinlage 
erlangt, © ie  g i l t  a b e r  n i d ) t ,  menn auf ©runb einer 
erheblichen © e m i n n  B e t e i l i g  u n g  unb eines für I ä n » 
g e r e g  e i t uerbtnblichen BerI)äItniffeS ein gefeEfchaftSähn» 
lidjeS BerhältniS borliegt. Meu.

Bchanblung bcs Dcrmögcns ber Angehörigen öes 
ehemaligen polni[clien Staates

gür baS Bermijgen bon Singehörigen beS ehemaligen polni» 
fchen ©taateS in ben eingeglieberten Dftgebieten ftnb bereits furg 
nach ber militärifchen Befeigung biefer ©ebiete B e r m a l t e r  
cingefeßt morben. SBegen ber bagu ergangenen EtedhtSborfchrifieu 
^itnmeiS auf © t e t it m e g , Steuerliche Behanbluttg ber treuhän» 
berifch bermalteten Betriebe in ben eingeglieberten ©ftgebieten, 
S © tg  1940 Etr. 36 ©. 426 unb folgenbe. Ser Borfthenbe be§ 
SRtnifterratS für bie Eieichäberteibigung unb Beauftragte fü r ben 
BterjahreSplan hot am 17. © e p t e m b e r  19 4 0 eine B e r »  
o t b n u n g  ü b e r  b i e  B e h a n b l u t t g  bon B e r  mö g e n  
be r  S i n g e h ö r i g e n  beS e h e m a l i g e n  p o l n i f c h e S  
S t a a t e s  erlaffen, bie im EleichSßefeüblait I  ©. 1270 beröffent* 
licht ift. Siefe Berorbnung fafgt baS Eiecht ber Söef dj i ag« 
n ä h m e ,  ber i o m m i f f a r t f e h e n  B e r m a l t u n g  unb ber 
© i n g i e I) u tt g biefer Bermögen gufammen. Sie b i s h e r i g e n  
Borfchriften treten mit SluSnahme einiger im § 22 ber Berorb» 
nung befonberS begeidjneter Berorbnungen a u ß e r  i i  r  a f t , 
fomeit fie ben Beftimmungen ber neuen Berorbnung entgegen» 
ftehen.

Ser m e f e n t l i e h e  ^ t ü f o l t  biefer Berorbnung, fomeit er 
für bie ©teuerbermaltung bon Bebeutung ift, ift ber folgenbe:

SaS Bermögen bott Slngcljörigen beS ehemaligen p 0 1 *
« i f d) e n ©taateS, bie bie beutfd)e ©taatSangehörigieit nicht er» 
iuorben haben, unb bon Singehörigen ber ehemaligen greien ©tabt 
S  a n g t g polnifcfjer BolfSgugehörigfeit unterliegt ber Befdftag» 
nähme, ber fommiffarifdhen Bermaltung unb ber ©ingiehung, 
fomeit es innerhalb beS ©ebiets ber ©roßbeutfdjeti EleidjS gelegen 
ift. Bermögen bon $  u b e n unb g e f l ü c h t e t e n  Sßc r f onen  
m u ß  befchlognaljmt merben. Bermögen, baS gum ö f f e n 11 i » 
d) e n SB 0 h I ; tnSbefonbere im $ntereffe ber EleichSberteibigttng 
ober, ber geftigung beS Seutfd)en BoIfStumS benötigt luirb ober 
beffen ©igentitmer nad) bem 1. ©itober 1918 in baS bamalige 
EteichSgebiet e i n g e l o a n b e r t  finb, f a n n  befdjlagnahmt mer» 
ben (§ 2). SRit ber Befd)Iagnahme berlieren bie biShec Bered)» 
tigten bte B e r f i t g u n g S b e f u g n i S  über baS befchlagnahmte 
Bermögen (§ 3). SllS Befchlagnahme gilt aud) bte SIrtorbnung ber 1 
fomiffattfehen Bermaltung (§ 5).

©ine f 0 m i f ) a r i f d) e B e r m a l t u n g  lann angeurbnet 
merben über Bermögen, baS ber Befchlagnahme unterliegt, unb 
über baS Bermögen bon f u r i ft t f d) e n B e r  i 0 n e n 1 ©efeE» 
fchaften, Bereinen unb fonftigen Berfonenberetntgitngen, an 
benen Singehörige beS ehemaligen polnifd)ert ©taateS noch int 
^a lfr 1939 entmeber i a p i t a l m ä ß i g  ü b e r m i e g e n b  be = 
t e i l  i  g t maren ober beren B e r m a l t u n g  bon Slngebörigen 
be§ ehemaligen potnifchen ©taateS m a ß g e b e n b  b e e i n »  
f l u ß t morben ift (§ 10). Sie Etechte unb SJSflid̂ ten ber fom= 
miffarifdjen Bermalter finb etngehenb geregelt (§§ 6 bis 8).

Befd)lagnaI)mteS Bermögen fann. gu ©uuftert beS Ele'td)3 
e i n g e g o g e u  merben, menn es baS öffentlidje SBohl erforbert. 
Bor ber ©ingiehung ift baS befchlagnahmte Bermögen f e f t gu»  
ft e i l e n .  Sie ¡Regelung ber Slrt ttnb be§ ItmfangS ber ©i t t »  
f cf) a b i g u n g , meld)e fü r BermögcnSberlufte bei Surdffühntng
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ber Serotbnung gemährt mirb, bleibt borbeljalten (§ 9). Set ber 
Sefhlagnahme bon Vermögen ber oben begeihneten iurtfttfhen 
Jßerfonen uim. unterliegen nur bie Anteile mtb Seteiligungen ber 
Angehörigen be§ ehemaligen polntfhen Staates ber ©ingiehurtg.

3 u ft ä n b i g ift für alle fKaftnahmen unb ©ntfdjeibungen 
ber ^Beauftragte für bcn SierjahreSplan (§ a u p 11 r e u h a n b * 
ft e i l e  O ft), fü r bie Sanbtoirtfdjaft ber 31 e i d ) S! o m m i f  f a r 
f ü r  b i e  g e f t i g u n g  © e u t f d) e n S o I i  S t u m S. ©tefe 
©teilen fe^en aucl) bie Vergütung für ben lommiffarif^en Set» 
malter feit, ©otreit Sefhlagnalimungen, ©ingiehungen über bie 
©infe^ung bon iommiffarifclien Serlrattern bon a n b e r  e n ©tel» 
len erfolgt finb, muß eine S e f t ä t i g u n g  erfolgen. Sei Ser=

fagung ber Seftätigung «erben bie früher angeorbneicn TOafc 
nahmen mirlungSloS. ®aS gilt auch, toenn über bie Seftätigung 
nidjt bi§ gum 31.0!tober 1940 entfcfneben ift (§ 22 Abfall o).

SBegen ber ©ettenbmadjung bon © t e i t e r f o r b e r u n g e n  
finb noch bie folgenben Seftimmungen bim Sebeutung: 
B m a n g S b o l I f t r e d u n g e n  in ©egenftänbe, bie ber Se= 
fdjlagnahme unterliegen, bürfen nur m it Bufttmmung ber J?aupt= 
treuhanbfteüe Oft ober beS SethSlommtffarS für bie ^eftigung 
©eutfchen SoliStumS begonnen merben (§ 16). ®aS Seth 
h a f t e t  für bie ©djutben, bie gu betn eingegogenen Sermogen 
gehören, nur bis gut §öhe beS SerlaufsmertS be§ eingegogenen 
SetmögenS (§ 9 Abfah 3). Meu.

S ö i r t f c h a f t l t c h e r  « c o b a t M e t

Q d d , H c e M  u n d  ö f fa M ld ie  TU taw z& t

©tcuergutfdjcinturfc naif) beut Staub bom 22. Oftober 1940.
© t e u e r g u t f d j e i n e  I :  105,—. — © t e u e r  g u t f h  e i  n e I I :  
guni 1942 1053/«, $u li 105'/«, Auguft 104,75, September 1043/«, 
Oftober'104,—, fftobembet 103,75. ,

Umtaiifd) ber DlcidjSbahn^orgugSafticn. ©ie g rift für ben 
Umtaufd) ber SorgugSaltien ber ©eutfdjen Dteich§baf)n in eme 
mit biet bom §unbert berginSliche Anleihe ber ©eutfdfenJieta)«= 
balín ift abgelaufcn. @S hat Üh ergeben, baff faft alle ynhaber 
bon SorgugSaltien ber ©eutfhen 9leich§bahn ba§ llmtaufch^ 
atigebot ber ©cittfhen 3letd)Sbahn angenommen haben. §tnmetS 
auf bie thtelbung in 9lr39 be£ 2SS 1940.

ArbcitSgemetnfdjaft bcutfdfet: .t>t)poiI)eicnbanfcn. ©ie folgen» 
bcn Sanfen haben fiel) gu einer ArbeitSgemeinfhaft gufammeu» 
gcf^loffen:

bie Satjerifche £>anbelSbanf,
bie Saperifche £>hpotl)cfen» unb Söechfelüanf,
bie Saperifdje ßanbroirtfchaftSbanf,
bie Saperifche SereinSbattl,
baS gppothefen» unb Srebitinftitut in 2Bien,
bie Spfätgifche ©ppothefenbanf,
bie Otheinifdie iQppothcfcnbanf,
bie ©übbeutfclje Sobenfrebitbanf,
bie Setein Sban! in Nürnberg,
bie SBürttembergiftf)e $ppothefcnbanf,
ber 2ßiitttembergifd)e Slrebitberein.

©ie ArbeitSgemeinfhaft foll bie ßeifiungSfraft ber Sanfen im 
ßinblicf auf bie großen Aufgaben ber SiadjiriegSgeit, inSbefonbere 
auf bem © e b i e t  bc§ S B o h n u n g S b a u S  ftärfen. ®ie 
fbfittel ber Sanfen füllen g e nt c i n f a m gum ©infap gebrad)t 
merben. ®ie ©elbftänbigfeit ber einseinen Sanfen bleibt erhalten, 
©ine gemcinfame Sertretung nach aufgen ift nicht borgefepen.

gittanjicrung bes 23ol)nungSbauS. Sie ©parfaffen finb 
ermädjtigt morben, gmei bom Ijunbert ihre? ©pareinlagenbeftanbeS 
ber öffentlichen Saufparfaffe, bie fü r baS ©ebiet ber eingelnen 
©parfaffe guftänbig ift, als ©arleljn gur Serfügung gu fteHen. 
©te ©arlehnSpcmährung hat gur SorauSfehung, baff bie Sau» 
fparfaffe eine felbftänbige. Stßrperfdjaft beS öffentlichen 9lecht§ ift, 
ober bafg fie als Slbtctlung eines öffentlid)=redhtlid)en 5lrebit= 
inftitutä betrieben tuirb.

fiapitalcriibhuug brr ®aimler=Settä SHfticngefeUfcfjaft. ©ie
©aimler=Seng Slftiengefcltfchaft hat bie ©enehmigung erhalten, 
ba§ ©runbfapttal um runb 11 fblilliotten 3ieid)§marf auf 50 fbfiü 
lionen 9leich§marf gu erhöhen.

StufferfurSfcbung öon ©angiger Schcibemüngen. ©ie folgen= 
bcn ©cheibemüngen ber ehemaligen freien ©tabi ©angig gelten 
ab 1. Kobember 1940 nidjt mehr als gefetjlidje 3ahluug§mtttei:

gehn Pfennig ©angiger 28ährung, 
fünf Pfennig ©angiger SSährung, 
gmei Pfennig ©angiger SBährung, 
ein Pfennig ©angiger SSährung.

©ie SÜfüngen merben eingegogen. ©ie öffentlichen Waffen unb bie 
Slaffen ber OteidjSbanfanftalten nehmen bie SKüngen fpafcftenS am 
80, Jtobentber 1940 in Qahlung. iginmeiS auf bie Serorbnung 
bom 17. ©eptember 1940, 9l@SI I  ©. 1331.

Stufjerfraftfeijung früherer polnifdjer 3 ahIungSuttttel ttt bcn 
cingcglirbertcn Oftgcbictcn. ©S finb bei ber ©mfutirung per 
üteidjSmarfmährung in ben eingeglieöerten Oftgebicten bie rot* 
genben polnifdjen ©cheibemüngen als QahlungSmttlel gugelaffen 
morben :

ein glott), 
fiinfgig ©rofdjen, 
gmangig ©rofihen, 
gehn ©rofehen, 
fünf ©rofehen, 
gmei ©rofdgen, 
ein ©rofihen.

ßinmeis auf bie lüfelbung in 3lr 48 beS 2bS 19̂ !- "
begeihueten ©heibemüngen gelten ab 1. 2fobember 19 0 n dpt 
mehr als QahlungSmittel. ©ie finb emgugtehen. ~)ie offent= 
lidjen taffen unb bie taffen ber Dteihybanlanftalten m ben 
eingegliebertcn Oftgebieten taufhen ben Semoljnern btefer @e= 
biete bie ©cheibemüngen fpäteftenS am 30. fßobember 1940 tu 
3teidh§marfgahI,un0SmitteI um. -  @inmetS_ auf bte Serorbnung 
gur Suberung ber Serorbnung über bte ©mfuhrung ber 3tetch§- 
martmährung in ben cingeglieberten Oftgebicten bom 12. ©ep» 
tcniöct 1940, I  1309.

tnpitalcrljöhung ber Stettiner Dbcrwertc. ©ie ©tettmer 
Obermerle 2Iltiengefeüfd)aft für ©chiff* unb fülafdjinenbau in 
©tettin beabfichtigt, haS ©runblapitat bon 3 IWillionen 3leih§ä 
mar! um 1,50 Millionen 3teihSmar! ftimmred)tlofe SorgugS» 
aîtien, gu erhöhen.

©reis2)2il(icmcn=?lnlcil)c brr Shlcfifchcn ®ampfcr=6 ompngnie.
©ie ©hlefifhe ©ampfer^ompagnie -r- Serliner ßlopb 2l!tten= 
gefeHfhaft tu ßamburg hat eine Slnleihe oon bret fKilItoncn 
¡Jteihsmart auêgegebett. Serginfung 4Vs bom öunbert, r aufgeit 
fünfgehn ^ahre. Se'hnung gum 2lennbetrag. ©te Anleihe foil 
ber ginaugierung ber befonberen Stufgaben bienen, bte ber 
Siuneufdjtffahrt gcftellt finb.

drridjtmtg beS ©cutfhcn BcmeutucrOanbeS. 2tUe ^erfteller
Son Bernent unb ber Sîorbbeutfhc 3ementüerbanb. Scrim, bte 
SBeftgement, ScrfaufSgemeinfhaft SHcftbeutfdjer Sementroerte, 
Sodjum, ber ©übbeutfhe 3ementberbanb, §eibelberg, unb b 
ôülteugementberbanb, ©üffelborf, finb gum © e u t 1 )
3 e m e n t ü e r b a n b gufammengefhloffen lDor^en-
bic Slufgabe, bie für bte Karltregelung erforberlthen ^afenapmeu
unb Sereinbarungen gu treffen, foroett btefe nenr)mmeu.
mittelbar bon ber ftaatlihen SBirtfhaftsfuhrung Q . . .  
mirb. ©et Seutfdje BementberBanb hat inSbefonbere aile gmtfhcn= 
berbanblidjen gxagen ber beftehenben Sememberbttnbe gu regeln 
unb bie gemeinfamen SluSfuhrintereffen bee ©eut,d)en Semenb 
inbuftrie mahrguncbtncu. 3lcih®angeigcr rcr - i' t  bom 14. Otto» 
ber 1940.
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SJielbepflidjt für tDtiibcl. Sitte SDtöbelpänbler m it einem SDtöbet* 
umfap bon mepr al§ 100 000 Dteicpgmarf _im $apr 1939 müffen 
ben Umfap, bie ©egüge, ben ©cftanb unb bte Sieferrücfftänbe aug 
Slaufberträgen an SKöbeln ber SBeicpgftelle für SBaren berfcpiebener 
Slrt gum 15. SSobember 1940 melben. 9teid)§angeiger Str 242 bom 
15. Cftober 1940. t

*
Sferbraudjgrcgelung fü r flitffige iiraftftoffc, Sie SWtneralöI* 

begugfdjeine unb bie SanfauSmeigfarien ber ©erie R finb mit 
Slblauf beg 15. Dftober 1940 ungültig gemorben.

©ettcpnttgungSpftidjt fü r bie ^erfteflung boit Mplwnffcr* 
gufoijmittcln. Stüplmaffergufapmittcl biirfen nur pergcftetlt unb 
in ben ©erfepr gebracht merben, tocnn fie bon ber SJtctdpgftellc 
©pemie gugelaffen finb. Sie gugelajeuen Äüpllbaffergufapmittet 
merben burcp ©eröffenüfcpung im Scutfcpen ©eicpgangeiger Be= 
fanntgegeben. Mplmaffergufapmiitet finb alle $ufapmütel, burdp 
bie ber ©efrierpunft bcS äüplmafferg perabgefept eher ber Slnfap 
bon Stieberfdplägen ober bie SJioftbilbung an ben .Mplflädpen unb 
Stüplleitungen berpinbert merben füllen. Steidpgangeiger Str 243 
bom 16. Dttober 1940.

©rgcngung bon ©aSgcneratorcn. Ser ©eneratbeboUmäcptigte 
fü r ba3 Sfraftfapribefen fiat &isf>er 24 Sippen bon ©aggenerätoren 
gum Slntrieb bon Äraftfaprgeugen borläufig genehmigt, Stile biefe 
Uppen finb längere Seit erprobt morben. Sie ¿JapI ber Siraftfapr» 
geuge, bie gum Umbau auf ©eneratorgaSantrieb aufgerufen mer* 
ben, ift genau auf ben gertigunggplan ber ©cneratorfalmfen ab» 
geftimmt.

Handel -  -  Uandwetk
Slufpe&ung ber SWcIbcpflidjt unb ber SScrüufjerungg&cfdjrän» 

fung für ©belftcine, .(palbc&clfteinc unb cdjtc perlen. Sie Slnorb* 
nung über bie fWelbepflicpt unb bie ©eräußeruttggbefdjräniungen 
für föbelfteine, Ipalbebelfteine unb ecpfe Sßerlen finb ab 15. Dftober 
1940 aufgepoben. ©etdjgangeiger Sir 240 bom 12. Oftober 1940.

[/eckeUc
©er&ilügtc Stlciberpalcte für SlrbeitSbicnftpflidjtigc. Sie

Seutfcpe ©eicpgpoft übermittelt für bie ermäßigte ©ebitpr bon 
50 9t©fg nunmepr and) Skatete mit SteibungSftücfen bon ein» 
Berufenen ober gur ©ntlaffung fontmenben DteicpgarbpttSbienft» 
Pflichtigen.

©oftbcrfcpr mit ©elgten. ©§ fönnen im ißoftberfepr mit 
©elgien in beiben ©idptungen nunmepr toieber ©riefe, ifSoftfarten, 
Sntdfadpen, SBarenproben, ©efcpäftspapiere unb Sftifcpfenbungen 
unter „Sinfcpreiben" bcrfanbt merben.

©oflanmctfttngSbicnft unb ©öftnndjnapntc&tcnft mit ber 
©lowafet. ¿imifäpen Seutfdptanb unb ber ©I,omalei finb in Beiben 
9tid)tungen gemöpnlidfe ißoftanmeifungen unb ©ilpoftanmeifungen 
unter, ©eacptung ber Seutj'cpen Sebifenbeftimmungen gugelaffen. 
S ie üBertgrenge Beträgt fü r ©enbungeu nadj ber ©lomafei 
1 000 ©lomafifdpe fronen, für ©ertbungen nacp Seutfdftanb 
400 ©eicpgmarf. G§ fönnen aucp eingefcpriebene ©riefe, SBert» 
Briefe, SBertfäftcpen unb ißoftpafete nacp ber ©lomafei mit Stad)* 
naprne big gu 100 SSeidfgmarf Belaftet merben. Ser §öd)ftbetrag 
eine§ ©oftauftragg nad) ber ©lomafei beträgt 1160 ©lomafifcpe 
STronen.

gernfprcdibienft mit Slnteriia. Ser gernfprcdjbienft mit 
Slmerifa mirb fegt über bie gunfberbinbung ©erliiuSiem Sforf bon 
14 bi§ 24 Epr Seutfdjet ©ommergeit abgemicfelt. Smifcpen 22 
unb 24 Ltpr mirb nur bie ermäßigte Siadjtgebitpr erpoben.

Ac&eit und Soziales
Sicnftberpflid)tung cntlaffencr Slrieggfcilnepmcr. Ser Dleicpg» 

arbeitSminifter pat angeorbnet, baß bie ait§ bem SBeprbienft ent» 
laffenen ©olbaten einen 9t e dp t § a n f p r u cp a u f  91 ü cf f  e p r  
in  ben a l t e n  © e t r i e b  paben. Siefer Slnfprudf barf audp 
burd) bie Slnmenbung ber Sienftberpflid^tung nidjt beeinträchtigt 
merben. @§ ift bei ber SluSmapI bon SlrbeitSfräften für bie Sienft» 
berpflicptung in jebem gaü gu prüfen, ob im ®rieg SBeprbienft 
geleiftet morben ift. S r ifft bag gu, fo ift bon ber Sienftberpflidp» 
tung Slbftanb gu nepmen. Stugnapmen ftrtb nur aug gmingeuben 
©riinbett fü r bie SJteidfgberteibigung guläffig.

©cbölfermtgSbcmegung int Seutfdfcn SHetdj int gwcttcn Stiertet* 
jnpr 194Ü. ©g ergibt fiep bag folgenbe ©itb opne bie neuen Oft* 
gebiete:

Smeiieg ©ierteljapr förfteg ©ierteljapr
1940 1939 1940 1939

@pefcplief;ungen . . . 177 530 232 642 418 098 396 816
Sebenbgeborene . . . 412 887 414 163 871 565 820 350
Sotgeborene . . . . 9 535 9 596 20 975 19 544
©eftorbene*) (opne Sol*

geborene .................. 270 372 251 880 593 725 546 203
babón unter 1 $apr

alte itinber . . 28 553 26 732 60 747 54 697.

*) Optte bie ©terbefätte bon SBeprmadpigangcpürigen.

(Sntmidlitng ber StrbeitSberbicnftc int Sopr 1939. SSadp SKit* 
teilung bon „Söirtfip'aft unb © tatiftif" ergibt frdp fü r bie ©ntmid* 
lung ber burdjfcpnittlicpen Slrbeitgberbienfte im ^apr 1939 bag 
folgenbe ©tlb (Slugganggpunft ift babei bag $apr 1935 — 100):

1938 1939
TOära /»uni ©ept ®ea TOäi$ SJuni ©ebt. $ej.

© tunbem betb ien fte  
iprobuft'o Sgütndjer*

ftellung ......................
S5e bramijSgüterije»

05,1 105,9 108,2 109,5 109,7 111,3 108,6 110,7
ftellung ............... . 102,7 103,3 105,1 106,2 106,9 108,3 107,° 108,5

Sufammen 104,7 105,5 107,7 109,0 109,3 110,9 108,5 110,5
batur'fcpr:

ft-adjarbettet .............. 105,5 106,1
104,9

108,4 109,8 110,0 111,7 109,4 1110
ip'ifSameitet.............. 103.6 107,2 107,8 1* 8,1 107,0 109 9 106.6 109,6
ffaimtbe'teiinnen1) ... li 2,5 103,1 105,1 106,0 108,2 107,3 1' 8,5
§ill8avbeiteiinnen__ 104,3 104,3 106,9 108,8 109,1 110,2 109,8 110,8

SPnctjenbetbienfte
iürDbnttipnSgütefbet:"

IteUnug ......................
äfer&ra irf)§uüterl)er-

107,R 107,7 112,9 114,4 113,1 116,8 113,4 117,1
fte llung...................... 110,2 110,6 116.4 119,8 118,6 120,7 112,7 114,2

Sufammeit 107,8 108,2 113,5 115,2 113,9 117,4 113,4 116,9
bn runter:

$arfjarb* it' r  .............. 108,9 109,1 114,3 116.5 115,0 118,8 115,1 118,7
in  fSnvbetter.............. li*5,5 106.7 113.8 111,9 110,6 116,4 112,0 116,5
ßfarfiarbeit rinnen1) ... 108,7 107.7 114,2 118,2 116,7 116,9 107,1 108,6
§Uf8ar6eitertnnen — 103,8 103,5 107,4 111,5 109,2 109,6 106,5 107,2

0 ©eiernte unb Singetemte.

Sujemburg. Giitfüprung bc3 SlrbritSbudjs. Sujembitrg 
mirb bag StrbertSbudp eingefüprt. Ser Slrbeitgcinfap mirb baburep 
nadp neuen ©efiiptgpunften georbnet.

Sticberlonbc. ©ogtalc ©Uebcrung. Stacp, Sltitteilung bon 
„SBirtfcpaft unb © tatiftif" ergibt fiep für bie ©lieberung ber ©e= 
rufgtätigen bag folgenbe ©ilb:

1909 1920 1930
1000 b.<Q. 1000 b. £. 1000 b.£.

©efamtbebölferung . • 5 858,2 6 865,3 7 935,6
babon

$nbuftrie u. $anbmerf 796,8 35,2 1 028,2 37,8 1 235,9 38,8

Sanbmirtfdpaft . . . 618,1 27,3 622,5 22,9 639,0 20,1

gifdjerei u. gorft*
mirtfdjaft . . . . 23,9 1,1 19,6 0,7 16,2 0,5

tp a n b e l .................. 225,7 10,0 271,7 10,0 398,7 12,5

© e r f e p t ................... 190,9 8,4 261,6 9,6 296,7 9,3

©anfen u. ©erfidje*
runQcrt..................... 18,1 0,8 46,3 1,7 48,5 1,5

Übrige ©etriebe u. freie
© e ru fe .................. 93,3 4,1 142,7 5,2 171,3 5,4

$äuglid)e Sienfte . . *214,1 9,5 221,1 8,1 243,6 7,6
© onftige ....................... 80,7 3,6 108,7 4,0 135,9 4,3

$nggefamt 2 261,6 100,0 2 722,4 100,0 3 185,8 100,0

babon grauen 541,0 23,9 631,8 23,2 767,6 24,1.


